
Největší deník v ČR

Středa, 27. ledna 2016

Č. 18, www.metro.cz

OKNA A DVEŘE
Soutež o 280 cen!

www.slovaktual.cz

Extra slevy
do 31. 1.

Min. 5°
Max. 9°

Každá svatba
se nevydaří
Sňatek je jistě důležitý oka-
mžik v životě, někdy se
však u obřadu můžete pěk-
ně zapotit. STRANA 2

České naděje
Ačkoli ve dvouhrách už ne-
máme na Australian Open
žádného zástupce, v čtyř-
hrách se daří. STRANA 26Jako Vikingové. Na Shetlandách se včera konal festival připomínající severské dědictví těchto ostrovů. AP –ANDREW MILLIGAN

Svátek slaví: Ingrid

Muži šířili úmyslně
vir HIV, tvrdí lékaři
V hledáčku policie. Třicet dobře situovaných mužů převážně z Prahy mělo nechráněný sex, i když věděli, že
jsou nakaženi virem HIV. Exotická choroba. Objevila se u nich i v Česku zcela nová pohlavní nemoc STRANA 4

inzerce

inzerce

in
ze

rc
e

cenová nabídka zdarma

em
ail:

info@
rtzholding.cz,

tel.:
6

0
3

1
6

9
7

2
9

nové
zvonky

vyměň staré za nové
vyměňte váš dosluhující

systém domovních telefonů za nový
a získejte akční slevu až 15%



www.metro.cz DOMOV středa 27. ledna 2016 02

Reverend Petr Samojský má
na své funkci duchovního Praž-
ské obce unitářů nejraději od-
dávání mladých párů. Za čtr-
náct let svého působení zažil
opravdu ledacos. Od projevů
lásky a štěstí po nezapomenu-
telné kolosální trapasy. „Sva-
tební obřad by měl být oproš-
těn od zbytečných klišé,“ říká
reverend Samojský pro deník
Metro.

Co se při obřadu může zvrt-
nout?

To je různé. Při jednom sva-
tebním obřadu v soukromé za-
hradě mi nevěsta šeptem pro-
zrazuje: „Odlupují se mi řasy!“
Vidím, že jí umělé řasy na jed-
nom víčku skutečně visí na
půl žerdi. Naštěstí jí může po-
moct družička. Hotovo! Leč za-
nedlouhomne nevěsta bere za
ruku a šeptá tak, že ji všichni
slyší: „Odlepilo se mi prso, co
mám dělat?“ Upřímně řečeno,
opravdu nevím! Co ještě může
přijít? „Omdlím,musíme to už
ukončit.“ To chápu, obzvlášť
při vědomí, že je v pokročilém
stadiu těhotenství.

Co na to svatebčané?

Hned při zahájení jsem si
uvědomil, že přítomní věnují
pozornost spíš pejskovi, který
se jal očurávat stojan s květina-
mi, jenž stál při obřadu vedle
mne.

Jsou všechny svatební obřa-
dy, kterých jste součástí, po-
dobně alternativní?

Unitářský svatební obřad je
otevřený ve své podobě, snou-

benci mají velký prostor do
něj vložit své osobní zkušenos-
ti, vždycky se snažím vycházet
z jejich životní situace, názorů
a pocitů, s ohledem na souvis-
losti s rodinnými tradicemi.
Vnější podoba se může podle
toho upravit. Sámdenně proží-
vám radosti a strasti rodinné-
ho života s manželkou a dět-
mi. O to by neměl být nikdo
ochuzen. FILIP JAROŠEVSKÝ

Tři roky poté, kdy byl občany
zvolen v přímé volbě, vytáhl
prezident Miloš Zeman jeden
ze svých nejostřejších bonmo-
tů, jaké kdy použil. Když se
ho při mítinku na jižní Mora-
vě jeden z občanů zeptal, jak
by se šlo zbavit premiéra Bo-
huslava Sobotky, zmínil dvě

možnosti. „Demokratická
možnost je jen jedna, tou jsou
svobodné volby. Nedemokra-
tickou možností je kalašni-
kov,“ prohlásil prezident Ze-
man v pondělí na mítinku
v Tišnově u Brna. Podle pre-
miéra Sobotky to děsí jeho ro-
dinu. iDNES.cz

Reverend Savojský (vlevo) oddával i v oblacích. M. SAVOJSKÝ

Máte invalidní důchod a
chcete pracovat?

+ sazba od 70,- Kč / hod.
+ HPP
+ pracovní poměr na dobu neurčitou
+ náborový příspěvěk

Přijďte k nám! Hledáme bezpečnostní
pracovníky pro CELOU ČR!

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

VYHRAJTE
VSTUPENKY DO HVĚZDÁRNY A PLANETÁRIA V BRNĚ!

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA
Kdy budemožné přímo z Brna pozorovat úplné zatmění Slunce?

a) 9. května 2016 b) 7. října 2135 c) 21. července 2726

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní
půlnoci naadresuvyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ,
ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ
ODPOVĚĎ (A, B, nebo C), do před-
mětue-mailuuveďteHVĚZDÁRNA.
Pět soutěžících se správnou od-
povědí vyhrává podvou vstupen-
kách. Výherce bude kontaktován
e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech sou-
těže a vyzvednutí cen najdete na
www.metro.cz

Hledáme zájemce o účast v klinickém hodnocení účinků přípravku,
který je podáván pacientům se středně závažnou až závažnou for-
mou lupénky (psoriázy).
• Určeno pro pacienty starší 18 let
• Vyšetření i studovaný lék jsou poskytovány bezplatně

Pro více informací prosím kontaktujte: Zdravotnické zařízení CCBR Czech Brno s.r.o.,
605 100 563, 515 550 902, www.ccbrno.cz, Hybešova 20, (vchod i z Vodní 13)

CÍLEM JE PROKÁZAT ÚČINNOST POUŽITÉ BIOLOGICKÉ
LÉČBY PŘI LÉČBĚ PSORIÁZY.

Byla Vám diagnostikována lupénka?
LUPÉNKA / PSORIÁZA

Přežije?
V pohoří Hrubého Jesení-
ku se do pátku koná „boj
o přežití“. Armáda z ČR
i ciziny tam závodí v rám-
ci akce Winter Survival.
Jedná se o vytrvalostní
víceboj simulující činnost
vojenské hlídky v nezná-
mém zimním horském
terénu. Vojáci se musí
vypořádat s náročnými
disciplínami a prokázat
víc než jen fyzickou zdat-
nost a výdrž. ČTK

Svatební trapasy:
„Vypadlo mi prso“

Jak se zbavit Sobotky?
Co třeba kalašnikovem

Zprávy krátce

Opraví Thermal,
bez bazénu
Čtyři sta milionů investu-
je ministerstvo financí
během dvou let do oprav
slavného karlovarského
hotelu Thermal. Bazén
však není prioritou pro-
jektu. Ministerstvo bude
práce řešit s architekt-
kou Věrou Machonino-
vou, která je spoluautor-
kou hotelu.

Pivo 12° zůstane
Spodně kvašená 11°
a 12° piva budou asi
i nadále nazývána ležá-
ky. Dohodly se na tom
pivovary s minister-
stvem zemědělství. Pro
jedenáctky a dvanáctky
se zvažovalo označení
„plná piva“. Těmi budou
svrchně kvašená. iDNES.cz

inzerce



Objednávejte na

www.conrad.cz
přes 140.000 produktů

Tel. 226 224 222
volejte v pracovní dny 8 - 17 hodin

Právo na chyby vyhrazeno. Ceny jsou uvedeny s DPH a platí do 2. 2. 2016 nebo do vyprodání zásob.

Více naleznete na www.conrad.cz/svetlo

Posviťte si na to!

LED žárovkaMüller Licht E27,
10W (odpovídá 60Wžárovce), 2 ks
Obj. č.: 1305408

Akumulátorová ruční svítilna IVT
Profi Plus PL-838LB
- zdroj světla: kombinace halogen. žárovky a LED
- s krytím proti stříkající vodě
- funkce nouzového světla
Obj. č.: 868340

Venkovní nástěnné LED svítidlo Esotec Line, 4,5W
48 studeně bílých LED diod. Hliníkové provedení.
Obj. č.: 759373

LED panel Renkforce Paterna, 36W
Rozměry 597 x 297 x 12,5 mm. Vč. LED driveru 230 V.
Obj. č.: 1170832

3.690,-
3.390,-3.390,-

309,-309,-

1.690,-
1.490,-1.490,-

2.090,-
1.955,-1.955,-

TOP
Ultraplochý zdroj komfortního osvětlení

Světelný tok 2400 lm



www.metro.cz DOMOV středa 27. ledna 2016 04

Citát

U nakažených byla
většinou diagnostiko-
vána kapavka či syfilis.
V několika případech
šlo i o relativně novou
chorobu LGV.
MARTIN ŠALEK
MLUVČÍ NEMOCNICE NA BULOVCE

Třicet mužů vyšet-
řuje policie.Měli
sex s jinými muži.
Podle lékařů šířili
smrtelný virus.

Několik dobře situovaných
mužů převážně z Prahy se do-
stalo do hledáčku policie.
Dobře věděli, že jsou nakaže-
ni virem HIV, přesto se po-
hlavního styku nezdrželi. „Již
dva roky do našeho AIDS cen-
tra opakovaně přicházeli mla-
dí muži, kteří věděli, že jsou
HIV pozitivní, a přesto provo-
zovali nechráněný sex,“ po-
tvrdil deníku Metro Martin
Šalek, mluvčí Nemocnice Na
Bulovce.
V uplynulých dnech se tito

muži obrátili na Českou spo-
lečnost AIDS pomoc, kde hle-
dali právní pomoc. Všichni to-
tiž byli pozváni na policejní

výslech. Právník společnosti
Jakub Tomšej k tomu říká:
„Podle jejich názoru se žádné-
ho trestného činu nedopusti-
li, neboť se jinou pohlavně
přenosnou nemocí nakazili
buď zcela bez souvislosti s ne-
chráněným stykem, nebo při
sexu s jinouHIV pozitivní oso-
bou.“
V jednom případě se už po-

tvrdilo, že HIV pozitivní niko-
ho dalšího nenakazil. Další
případy policie šetří. Vzhle-

demk probíhajícímu vyšetřo-
vání nemůže ale poskytnout
žádné informace.
Mužůmhrozí až 10 let věze-

ní za těžké ublížení na zdraví
a šíření nakažlivé nemoci. Po-
kud je někomu diagnostiko-
ván v krvi virus HIV, nakaže-
ný podepisuje prohlášení, že
se bude chovat tak, aby niko-
ho nenakazil.
V Česku existuje hned ně-

kolikmíst, kde se lidémohou
otestovat, zda nejsou nakaže-
ni HIV. Anonymní a bezplat-
né testy fungují tak, že se
vzorky posílají do Národní re-
ferenční laboratoře, kde pří-
padné nakažené evidují.
Mezi třiceti nakaženými

byla diagnostikována i choro-
ba LGV. Tu ve střední Evropě
poprvé zachytili právě lékaři
z Nemocnice Na Bulovce
v Praze (více v boxu).

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

LGV – nová pohlavní choroba

Komedie Poprask na laguně se vrací
První novinkou činohry libereckého Divadla F. X. Šaldy v letošním roce bude jedna z nej-
hranějších klasických komedií. Poprask na laguně v polovině 18. století napsal Carlo Gol-
doni, liberecká inscenace bude mít premiéru na velké scéně v pátek od 19 hodin. Jedná
se svým způsobem o poslední inscenaci loni zesnulého šéfa činohry Ivana Rajmonta. ČTK

Nakažení HIV
ohrozili další lidi

Pohlavní choroba lymphogra-
nuloma venereum (LGV) je zá-
važné onemocnění pocházející
z Afriky, Jižní Ameriky, severo-
východní Asie a Karibiku.

● Několik případů bylo již dia-
gnostikováno také v Česku.

● LGV se přenáší především
análním stykem. Právě zde se
projevují první příznaky.

● Většina pacientů s LGV je
zároveň HIV pozitivních, pro-
miskuitních a s velmi riziko-
vým sexuálním chováním.

● LGV se nejčastěji projeví jako
červený pupínek v oblasti ge-
nitálu, který se mění na vřed.
Léčí se antibiotiky, chirurgické
řešení je nutné v případě zhni-
sání uzlin, vzniku píštělí
a zúžení střev.

Zprávy krátce

Nakazil chlapce

Policie před týdnem upozorni-
li na případ Zdeňka Pfeifera
(48) z Mostu.

● Ten vědomě šířil HIV mini-
málně od roku 2013, kdy se
o své nemoci dozvěděl.

● Kauzu otevřel případ nezleti-
lého chlapce, jehož rodina
zjistila, že s Pfeiferem udržo-
val sexuální styky.

● U chlapce lékaři diagnostiko-
vali virus HIV. Policie nyní
hledá další možné oběti.

● Policie muže obvinila z po-
hlavního zneužití, ohrožová-
ní výchovy dítěte a z šíření
pornografie a výroby dětské
pornografie.

HIV v Česku

2539
Tolik infikovaných smrtelným
virem HIV doposud zazname-
nala Národní referenční labo-
ratoř. Ta v Česku funguje bez-
mála třicet let. V onemocnění
AIDS se rozvinul u 445 infiko-
vaných pacientů. Na tuto ne-
moc v Česku zemřelo zatím
232 lidí.

Prahu čeká velký
summit V4
k migraci
Česká republika svolá na
15. únor mimořádný sum-
mit Visegrádské skupiny
(V4), jehož hlavním téma-
tem bude řešení migrační
krize. Šéfové vlád Česka,
Slovenska, Polska a Maďar-
ska budou na summitu
pravděpodobně jednat
o lepší ochraně Schenge-
nu, případně o vytvoření
záložní hraniční linie na
úrovni Bulharska a Make-
donie. O tři dny později se
má konat summit Evrop-
ské unie věnovaný migra-
ci.

U Čechů vítězí
papež František
Ze zahraničních osobnos-
tí vnímají Češi nejpřízni-
věji papeže Františka a slo-
venského premiéra Fica,
uvedl STEM. Výrazně si
pohoršila Merkelová.

Luxusní auta
značky Mercedes
skončila v příkopu
U Jihlavy se včera ráno
převrátil kamion převáže-

jící luxusní osobní auta
značky Mercedes. Jel po
dálnici D1 směrem od Pra-
hy a na 111. kilometru
sjížděl na odpočívku. Na
namrzlé vozovce devěta-
třicetiletý maďarský řidič
dostal smyk, narazil do
svodidel a kamion se pře-
vrátil na bok. Muž byl leh-
ce zraněn. Škodu na vozi-
dlech policie odhadla ke
dvěma milionům korun.

Více peněz
pro postižené
Příspěvek na péči, který
dostávají zdravotně posti-
žení lidé, zřejmě vzroste
o desetinu. Předpokládá
to návrh novely zákona
o sociálních službách, kte-
rou včera podpořili po-
slanci. Předloha zamířila
k posouzení do sociálního
výboru.

Řidiči autobusů
MHD ukradli
desítky tisíc
Policie obvinila ze zprone-
věry dva řidiče teplické
městské hromadné dopra-
vy. Podle kriminalistů si
nechávali tržby z jízdné-
ho v řádech desítek tisíc
korun. Oběma mužům
hrozí v případě odsouzení
až dvouleté vězení. ČTK



www.metro.cz SVĚT středa 27. ledna 2016 05

Boj s virem Zika
Zdravotníci stříkají insekticid v Sam-
badromu v brazilském Rio de Janeiru,
kde budou tančit tisíce lidí během tra-
dičního festivalu. V zemi se šíří virus
Zika přenášený komáry. Inspektoři se
bojí, že šíření viru festival ohrozí. AP

Rakouská vláda včera schváli-
la návrh přísnějšího azylové-
ho zákona. Azylmá být uprch-
líkům napříště poskytován
jen na určitou dobu tří let. Po
jejich uplynutí mají být důvo-
dy ochrany přezkoumány, in-
formovala rakouská vláda. Ra-
kouský parlament by měl
o novele hlasovat v dubnu

a zákon má platit zpětně od
loňského 15. listopadu. Ra-
kouský kancléř Werner Fay-
mann včera návrh označil za
signál, kterýmá pomoci dodr-
žet nedávno stanovený strop
pro přijímání uprchlíků. Ra-
kouskominulý týden oznámi-
lo, že letos přijme už jen
37 500 žadatelů o azyl. ČTK

Rakousko. Nový zákon
omezí počet azylantů

Nadšenci chtějí
udělat z ruského
poloostrova
surfařský ráj.

Chalatyrská pláž na Kamčatce
je domovem surfařů, kteří tu
sjíždějí vlny nejen v horkém
létě, ale i mrazivé zimě. „Před
lety se lidé o oceán vůbec neza-
jímali,“ říká Anton Morozov,
majitel surfařské školy. Popu-
larita surfování na Kamčatce
roste - začíná lákat turisty.

„Kamčatka je neuvěřitelné
místo a místní nemají ponětí,
jaké tu mají možnosti pro sur-
fování,“ říká Konstantin Koko-
rev, člen skupiny nadšenců vy-
rábějící filmy o surfování na
Sibiři. „Zimní surfování je těž-
ší a nebezpečnější, a tím i láka-
vější,“ dodal tento Moskvan
věnující se surfování osm let.
Morozov, který surfuje přes
deset let, postupně spolu s dal-
šími nadšenci propadlmyšlen-
ce zkusit surfovat i v zimě.
„Přestože jsem si natáhl dva
páry rukavic, ruce mi brzy
prokřehly. Vyběhl jsem z vody

a řval bolestí. Bál jsem se, že
se nikdy nezahřeju,“ vylíčil
kruté první zimní surfování.
„Nejdůležitější je včas si všim-
nout, že začínáte omrzat,“
říká jeho přítelkyně Ljudmila.
V zimě má voda dva stupně
Celsia, zatímco na vzduchu je
patnáct pod nulou. Největší
překážkou není chlad, ale chy-
bějící infrastruktura, když sně-
hové závěje zasypou cestu na
pláž.

Místní úřady podpořily ško-
lu surfování granty, které po-
sloužily k nákupu potápěčské-
ho oblečení pro děti. ČTK

Experti z institutů Study of
War a American Enterprise
tvrdí, že současná strategie
Spojených států cílí výhrad-
ně na boj s Islámským státem
a v budoucnu se může vy-
mstít. Největší hrozbou je to-
tiž fronta an-Nusrá, která je
napojena na al-Káidu.
„An-Nusrá je pro Spojené

státy z dlouhodobého hledis-
ka nebezpečnější než Islám-
ský stát,“ stojí ve studii. „Jaká-
koli strategie, která nechává
stranou an-Nusru,může naru-
šit bezpečnost Ameriky,“ uvá-
dí dále autoři studie.

Hrozby ze strany an-Nusry
a Islámského státumohouna-
rušit globální ekonomiku
a donutit Západ k „zavedení
větší regulace občanských
práv a svobod“.

„Čekají na svou šanci a na
globální džihád. Vyhlíží pád
Islámského státu,“ varují
před an-Nusrou bezpečnostní
odborníci. iDNES.cz

Na Kamčatce se surfuje i v mrazivé zimě. PROFIMEDIA.CZ

Obchod se
ženami
Policie Albánie, Itálie, Slo-
venska a Belgie společně
rozbily síť obchodníků s
ženami. Zatkly při tom 17
Albánců, kteří jsou pode-
zřelí, že se do této trestné
činnosti zapojili. Zatýkalo
se při společné operaci po-

licistů čtyř států, ve kte-
rých síť působila.

Evakuace škol
Pařížská policie včera na-
rychlo evakuovala šest
státních gymnázií. Byly
v nich podle anonymního
telefonátu umístěny bom-
by. Našel se jeden balíček,
ale byl neškodný. ČTK

Hrozba teroru.
Nebezpečí
větší než IS

Kamčatka láká zimní surfaře

Zprávy krátce

Stroj na červy
Dvě mladé Rakušanky
vynalezly přístroj, který
umožňuje „vyrábět“ si
doma červy. Lidé tak mo-
hou pohodlně získávat
tyto „ekologické“ protei-
ny. Přístroj v bílé barvě,
který pojmenovaly Stol-
ní úl, může týdně vyro-
bit až půl kilogramu
moučných červů, které
můžete konzumovat
smažené nebo si z nich
udělat mouku. Červi
v podobě larvy se umístí
do horní části přístroje,
kde rostou a rozmnožují
se. Jakmile dosáhnou ve-
likosti tří centimetrů,
sami proklouznou do
dolního boxu. ČTK

Zprávy krátce

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 27. ledna 2016 06

Film nominovaný na Zla-
té glóby i Oscary o ženě,
která postoupila změnu
pohlaví, uvede festival
Mezipatra.

Drama Dánská dívka zavádí diváky do
počátku 30. let minulého století. Ed-
die Redmayne v roli dánské malířky
Lili Elbe, která se narodila v mužském
těle, a Alicia Vikanderová jako její
manželka, uznávaná portrétistka Ger-
da – herecké obsazení je jen jedním
z taháků křehkého dramatu.

Divácky přitažlivý je i samotný ná-
mět: je to příběh o lásce, porozumění
a odvaze, ale také o okamžiku, který
změnil dějiny transgenderového hnu-
tí. Lili Elbe byla totižmezi prvními lid-
mi, kteří prodělali experimentální chi-
rurgickou změnu pohlaví.

Osud transprůkopnice zpracoval ve
své knize americký spisovatel David
Ebershoff. Pod dílem je režisérsky po-
depsán TomHooper, držitel Oscara za
snímek Králova řeč.

Dánská dívka získala cenu Queer
Lion na festivalu v Benátkách, má tři
nominace na Zlaté glóby a čtyři nomi-
nace na Oscary.

Do našich kin vstoupí ve čtvrtek
4. února, v předpremiéře ji ale můžou
lidé zhlédnout zítra od 20.30 v Lucer-
ně v rámci filmového queer festivalu
Mezipatra. IVETA BENÁKOVÁ

Zprávy krátce

Drama Dánská
dívka: šokuje
i slaví úspěchy

Goldoniho klasika v Liberci
V pátek bude mít v libereckém Divadle F. X. Šaldy premiéru hra Poprask
na laguně od Carla Goldoniho. Patří vedle Moliera, Shakespeara či Gogo-
la k autorům nejhranějších klasických komedií. Na fotce Martin Polách
jako Patron Fortunato, Markéta Tallerová (vpravo) jako Paní Libera
a Jana Stránská jako Orsetta při generální zkoušce. ČTK

Eddie Redmayne CINEMART

Chinaski představili nový klip k písni
Slovenský klín stavějící na příběhu cí-
nového vojáčka a baletky. K napsání
česko-slovenského duetu je přiměl ná-
mět Pavla Grohmana, kapelníka a bu-
beníka, který zemřel při nehodě před
více než sedmi lety.

Zároveň chce kapela posledními
pěti koncerty celou éru kolem alba
Rockfield ukončit. Postupně se před-

staví v Karlových Varech, Zlíně, Stráž-
nici, Žďáru nad Sázavou a Kutné Hoře.
Skupina přemýšlí o nové desce, dvě

písničky už mají nahrané. S producen-
tem Gregem Haverem je natočili bě-
hemkoncertního turné v Austrálii loni
v listopadu. V tomto trendu chtějí po-
kračovat a natáčet v různých nahráva-
cích studiích po světě, termíny užmají
zamluvené v Londýně a Paříži. IBE

Betonová zahrada
V sobotu bude mít ve Švandově
divadle premiéru hra Betonová
zahrada podle románu Iana
McEwana. Ten dává svolení
k adaptacím svých děl jen zříd-
ka, v Praze se hra o křehkosti
a temných stránkách dospívání
čtyř sourozenců dočká prvního
jevištního zpracování mimo Vel-
kou Británii.

Cmorik Ježíšem
Čtyřnásobný slovenský slavík
a vítěz soutěže Slovensko hledá
talent Peter Cmorik si zahraje Je-
žíše v ostravské verzi rockové
opery Tima Rice a Andrewa Lloy-
da Webbera Jesus Christ Su-
perstar. Premiéru muzikálu chys-
tá Národní divadlo moravskoslez-
ské na 17. března. Ostravská ver-
ze bude čtvrtým uvedením muzi-
kálu v Česku. IBE, ČTK

Chinaski. Nový klip a blížící
se konec éry desky Rockfield

inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 27. ledna 2016 07

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 12,5 °C
Rok výskytu: 1983

Min. 5
Max. 9

Min. 4
Max. 8

Min. 6
Max. 10

Min. 5
Max. 9

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSOBOTA

„Vystřelil jsem
ti květiny,
miláčku!“

PETR TŮMA
FACEBOOK

FOTO: 2x AP

PÁTEKZÍTRA

Napište svou bublinu Kvíz

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
c,
3-
b
,4
-a
,5
-a
.

DNES

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy IV
14:45 Krádež
15:00 Kojak
15:50 Hubert a Staller II
16:40 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny
19:59 Losování Sportky a Šance

15:05 Kvarteto
15:35 Hranice možností lidské-

ho těla: Cesta vzhůru
16:30 Televizní klub neslyšících
16:55 Osvětim-Březinka.

Oldřich Stránský, vězeň
číslo 168830

17:20 Cestománie
17:50 Paní Olga
18:45 Večerníček
18:55 Krásy evropského pobřeží
19:05 Dobrodružství vědy

a techniky
19:30 Příběhy domů
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:05 Pošta pro tebe
Michal, Nikola i Jana
s Rastislavem se kvůli svým
pochybnostem rozhodli
jednat a napsali nám.
Dojde k setkáním, která by
jim pomohla zbavit se
pochybností a znova začít?
Uvádí Ester Janečková

21:00 DoktorKA
21:54 Výsledky losování

Šťastných 10
21:55 Smrt černého krále

Krimifilm (ČR, 1971)
23:50 Kriminálka Paříž
00:40 AZ-kvíz
01:05 Rozsudek II
01:35 Máte slovo s M. Jílkovou
02:40 Dobré ráno
05:10 Sváteční slovo spisova-

telky Daniely Fischerové
05:15 Etiketa

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Namibie, přírodní
bohatství Afriky
Fascinující cesta do srdce
krajiny netušených krás

20:55 Na cestě po západním
Bělorusku

21:25 Vůně krétské kuchyně
s Miroslavem
Donutilem (3/9)

21:55 Trabantem Jižní
Amerikou (3/12)

22:20 Dům z karet (3, 4/13)
00:05 Queer: Telenovela
00:30 Ve jménu vlasti III (10/12)
01:20 Skrytý potenciál: Aneta

Babická a Iveta Toušlová
01:50 Hádejte, kteří jsou vlastní
02:15 Tančící skály
02:35 Ta naša kapela
03:00 Příběhy domů: Trampo-

ty rodu Broušků

ČT2

20:15 Přístav (40)
Komediální seriál (ČR,
2016). Šimáček se zasnoubí
s Ivanou. Pak tlačí na
Martu kvůli domu.
V hospodě je málo hostů,
Roman odjede za Terezou.
Přijede Krupice. Její vztah
se Skálou je plný vášně
a lásky. Hrají: M. Dejdar,
F. Blažek, V. Hybnerová,
M. Zounar, J. Schneiderová,
P. Čtvrtníček a další

21:35 Show Jana Krause
22:35 Telebazar
23:50 Prostřeno!
00:50 Místo činu: Mnichov (2)

Krimiseriál (N, 2002-2004)
02:35 Policie Hamburk III (18)

Krimiseriál (N, 2009)
03:20 Komisař Rex IV (12)

Krimiseriál (N/Rak., 1998)

PRIMA

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Zpátečka
Nej hity a pořady na
Óčku před x lety

21:45 Playtvak.cz: Ukaž káru
V čem se vozí celebrity?

22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Výměna manželek
Poradí si Míša se čtyřmi
dětmi a početným příbu-
zenstvem? Dokáže se
Veronika přizpůsobit klid-
nějšímu životnímu stylu?
Aneb jak to vypadá, když
ve druhé domácnosti
vidíme své vlastní chyby

21:30 Kriminálka Las Vegas
XV (8)
Krimiseriál (USA, 2014)

22:30 Tenkrát v Mexiku
Akční film (USA, 2003)

00:20 Lovci zločinců III (1)
Krimiseriál (USA, 2013)

01:05 Mentalista III (7)
Krimiseriál (USA, 2010)

01:50 Krok za krokem II (20)
Seriál (USA, 1992)

02:15 Áčko
03:05 DO-RE-MI

NOVA

20:15 Kdo uspěje? II (1)
Jednotky ostřelovačů,
potápěčů či ženistů patří
k nejlepším bojovníkům
v americké armádě. Aby
se naučili přizpůsobit
náročným fyzickým
a psychickým podmínkám,
musejí uchazeči projít
hotovým peklem výcviku

21:25 Teorie velkého třesku V
(12)
Sitcom (USA, 2011)

21:55 Partička
22:45 Deuce Bigalow:

Evropský gigolo
Komedie (USA, 2005)

00:35 Partička
01:20 Spartakus: Pomsta (5)
02:20 Doteky osudu (12)
03:05 Spartakus: Pomsta (5)
04:00 Autosalon

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:40 Tescoma s chutí
12:50 Můj přítel Monk V (13)
13:45 Odložené případy VI (23)
14:45 Lovci zločinců III (1)
15:40 Ordinace v růžové

zahradě 2 (446)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:30 Mentalista III (7)
18:30 Ulice (2958)

Seriál (ČR, 2016)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Policie Hamburk III (18)
Krimiseriál (N, 2009)

13:25 Komisař Rex IV (12)
Krimiseriál (N/Rak., 1998)

14:35 Castle na zabití III (21)
Krimiseriál (USA, 2011)

15:35 Rosamunde Pilcherová:
Kde začala láska
Romantický film (N, 2006)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Jmenuju se Earl IV (3)
Společenská pohroma.
Komed. seriál (USA, 2008)

13:25 Simpsonovi XXIII (12-15)
15:20 Teorie velkého třesku V

(11)
Speckermanova repríza.
Sitcom (USA, 2011)

15:50 Griffinovi VIII (8)
Gay do každé rodiny.
Anim. seriál (USA, 2007)

16:20 Bořiči mýtů VII (29)
17:25 Bylo nebylo (21)
18:20 Simpsonovi XXIII (16-17)
19:20 Simpsonovi XXIII (18-19)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

07:00 Pařák
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Pařák
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Pařák
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news

Napadá vás vtipný popisek?

1 Skot John Logie Baird
byl vynálezce
televizoru, první
přenos živého obrazu
se konal:
a) 1906
b) 1916
c) 1926

2 Rodové jméno
významné rodiny
německých malířů
16. a 17. století zní:
a) Dürer
b) Achenbach
c) Cranach

3 Jedna
z nejoblíbenějších
akvarijních ryb je
bojovnice, do českých
zemí se dostala roku:
a) 1847
b) 1897
c) 1947

4 Sportovec Ota
Zaremba, rodák
z Havířova, je
olympijský vítěz ve
vzpírání z roku:
a) 1980
b) 1984
c) 1988

5 Dvě červené věže
a mezi nimi hlava
černého býka se
zlatým kruhem, to je
erb města:
a) Přerov
b) Turnov
c) Opava

Počasí

Sudoku



www.metro.cz BRNO středa 27. ledna 2016 08

Bruslařská sezona
je v plném proudu.
Brňané letos míří
především za
Lužánky, druhé vel-
ké kluziště na Vodo-
vě ulici totiž zůsta-
lo pro tuto zimu
zavřené.

V blízkosti bývalého bruslař-
ského areálu dělníci zastřešu-
jí tribuny fotbalového stadio-
nu a práce mají skončit až na
konci února.

Jelikož nákladní automobi-
ly se stavebním materiálem
využívají stejnou příjezdovou
cestu jako dříve bruslaři ke
kluzišti, nemohl být z bezpeč-
nostních důvodů provoz areá-
lu spuštěn. „Je to velká škoda.
Kluziště na Vodově bylo
v Brně nejlepší. Byla tam skvě-
lá atmosféra a i při větším
množství lidí měl každý brus-

lař dostatek svého prostoru.
Teď místo toho většina lidí
chodí za Lužánky a tam je pak
často opravdu těsno,“ říká stu-
dentka KristýnaNováková. Lu-
žánky i letos lákají na jednot-
né čipy, které spojují všechna
městská sportoviště. Při je-
jich využívání tak lidé ušetří
na kluzištích, v bazénech či

městskýchwellness centrech.
Pokud si tu však chcete za-
bruslit, je dobré se registrovat
předem na webu, vydáte-li se
za Lužánky naslepo, může se
stát, že se na led vůbec nedo-
stanete. Obzvláště o víken-
dech lužáneckýweb často hlá-
sí, že kapacita 300 osob je už
pro všechny bloky vyčerpána.

Hned dvě ledové plochy
mají k dispozici bruslaři v are-
álu na Kraví hoře. Doputovalo
sem totiž kluziště, které pro-
vozovalo město loni na No-
vých sadech a předloni naMo-
ravském náměstí. Kdo spoju-
je sport s nákupy, míří nejčas-
těji do Ice Areny u Olympie
v Modřicích. Oblibě se těší
také kluziště v parku na Koliš-
ti u restaurace Pavillon. Za-
hřát se tu můžete nejen sa-
motným bruslením, ale také
teplými nápoji a oblíbeným
svařákem. „Výjimečná na na-
šem areálu je také možnost
pronájmu kluziště pro různé
oslavy či akce. Pronájem celé
plochy pro soukromé účely je
možný už od jedné hodiny,
a to za cenu 790 korun,“ říká
manažerka restaurace Pavil-
lon Ivana Jenerálová. V provo-
zu jsou také bruslařské plo-
chy v Černovicích, Žabo-
vřeskách a při chladnémpoča-
sí také u Základní školy Novo-
líšeňská.

Většina areálů k výrobě kva-
litního ledu potřebuje, aby
noční teploty klesly k nule. So-

lidní ledovou plochu ale pro-
vozovatelé dokážou vytvořit
i při nočních teplotách do de-
seti stupňů Celsia.

Informace o aktuální situa-
ci poskytují areály a městské
části na svýchwebech a sociál-
ních sítích (více v boxu).

Brněnští radní schválili pro
letošní rok neinvestiční do-
tace přes 21 milionů korun
pro subjekty v oblasti kul-
tury, které přímo město ne-
zřizuje.
Podle primátorova náměst-

ka zodpovědného za kulturu
Matěje Hollana se tyto dotace
navýšily oproti loňsku zhru-
ba o tři miliony. Peníze si roz-

dělí 220 žadatelů z celkových
329. Využijí je například na
hudbu, divadlo, cirkus, vý-
tvarné umění, architekturu,
literaturu a další odvětví.
Podle Hollana se dříve dotace
rozdělovaly všem žadatelům.
„Dostali málo peněz, které

jim ale byly k ničemu. Proto
jsme nerozdělili peníze
všem, ale jen části žadatelů,

kteří díky tomu dostanou
více,“ uvedl Hollan. Dodal, že
každý rok chce město peníze
pro kulturní organizace, kte-
ré samo nezřizuje, zvyšovat.
Na konci volebního období
by měly dosáhnout výše 30
milionů korun.
Příjemci dostanou dotaci

po schválení příslušnými or-
gány města a na základě

smlouvy. Bude obsahovat prá-
va a povinnosti jak poskytova-
tele, tak příjemce. Mezi pod-
mínky patří například infor-
mování o podpoře ze strany
města, na druhé straně ale
také vrácení dotace v případě
porušení rozpočtové kázně.
Město bude kvalitu dotova-

ných projektů sledovat for-
mou návštěv akcí. ČTK

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Brněnská kluziště

Kam a kdy si můžete vyjít
zabruslit?

● Za Lužánkami: www.brusle-
nizaluzankami.cz
Kraví hora: www.kraviho-
ra-brno.cz
OC Olympia: www.olym-
pia-centrum.cz
Pavillon:www.restau-
rant-pavillon.cz
Černovice:www.brno-cerno-
vice.cz
Žabovřesky: www.brusle-
ni.unas.cz
Líšeň: www.brno-lisen.cz

Jaké místo si k bruslení vyberete vy? RESTAURANT PAVILLON

inzerce

Brno, Kaštanová 70B
200 m od Makra směr Tuřany

Po-Pá: 8.30-18.30, So: 9.00-13.00

NEJVĚTŠÍ LYŽAŘSKÁ SPECIÁLKA V BRNĚ

Nedostali všichni

220
Tolik žadatelů dotace uspoko-
jí, celkem jich žádalo 329.
Město bude příjemce kontro-
lovat, kvalitu dotovaných
projektů ověří úředníci
přímo během akcí.

Kluziště na Vodově
lidem v Brně letos chybí

Město. Dá 21 milionů kulturním
subjektům, které samo nezřizuje



www.metro.cz BRNO středa 27. ledna 2016 09

V Řečkovicích zahá-
jilo provoz nové
zábavní centrum.

Od Nového roku mají rodiče
další možnost, kam se vydat
se svými malými ratolestmi.
NaNovoměstské ulici v Řečko-
vicích zahájilo provoz dětské
zábavní centrum Šaškárna.
Na ploše 600 metrů čtvereč-
ních, což představuje přibliž-
ně tři tenisové kurty, se děti
mohou vydovádět na originál-
ních atrakcích a rodiče si za-
tím mohou dopřát něco
k snědku či pití.

„Když jsem se o Šaškárně
doslechla poprvé, měla jsem
obavy, že na takovém prosto-
rumoje čtyřletá dcera brzy ne-
bude mít co dělat, ale zkusily
jsme to a realita byla úplně
jiná. Dnes jsme tu během čtr-
nácti dní už potřetí,“ usmívá
se spokojená maminka Alena

Petráková. Podle provozovate-
lů si v centru užijí děti každé-
ho věku, během naší ná-
vštěvy tu řádila jak batolata,
tak děti kolem deseti let.
Atrakce v Šaškárně plně využí-
vají vysokého stropu, a děti
tak s radostí dokola a dokola
překonávají překážky v laby-
rintu, užívají si jízdy na

skluzavce a tobogánu, nebo
závodí na šlapacích autech.
Prostory jsou koncipované
tak, aby rodiče na své dítko
kdykoli a bez problémů vidě-
li, aměli tak jeho spokojenost
i bezpečí neustále pod kontro-
lou. „Při výběru atrakcí jsme
se rozhodli vsadit na kvalitu
a nevyužít nabídku levnější-

ho vybavení z Číny. Jako jedi-
ný dětský park v Brně tak
máme atrakce od českého vý-
robce,“ říká majitelka Šaškár-
ny Eva Ondráková. Rodiče
mají v Šaškárně možnost
nejen sledovat své děti od sto-
lečku s kávou v ruce, ale mo-
hou na atrakcích dovádět se
svými potomky také. Kvalitu
české výroby tak pravidelně
testují i tatínci, jejichž váha
se blíží k trojcifernému číslu.
„Nejen mezi dětmi, ale i mezi
rodiči se těší velké oblibě také
elektronická střelnice. V brz-
ké době chceme pořádat
i akce pro dospělé kolektivy,“
plánuje Ondráková.

Kromě zábavy láká cent-
rum také na kvalitní občer-
stvení. V nabídce teplých jídel
zcela chybí smažené pokrmy
a kdo chce přece jen zhřešit,
může si dopřát něco z pestré
nabídky dezertů. Základní
vstupné do Šaškárny stojí pro
děti 74 korun na hodinu, do-
spělý doprovod platí 49 ko-

run. „Při útratě alespoň 49 ko-
run na baru se však vstupné
za doprovod odečítá. Navíc
děti do dvou let u nás mají
vstup zdarma, což také není
ve všech podobných centrech
zvykem,“ dodává Ondráková.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Nové centrum funguje od začátku roku. METRO

Kde ještě?

V Brně je dětských zábavních
center víc.

● Šaškárna: Novoměstská 1C,
www.saskarna.cz
Bongo: Pražákova 51,
www.bongobrno.cz
BRuNO family park: Kiggin-
sova 2, www.brunofamily-
park.cz
Kostkoland: OC Olympia
Modřice, www.kostko-
land.cz
Wikyland: Svratecká 845,
www.wikyland.cz

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz
www.renaultbrno.cz

inzerce

V novém dětském parku
Šaškárna se zabaví i rodiče



www.metro.cz BRNO středa 27. ledna 2016 10

V Tišnově se na
konci loňského
roku skupina nad-
šenců rozhodla
navázat na přeruše-
nou tradici.

Poslední sud tišnovského
piva narazili místní hostinští
v roce 1915, nyní došlo k ob-
novení výroby. Místní pivo se
tak na výčep vrátilo přesně
po sto letech.
„Myšlenkou vařit pivo v Tiš-

nově jsme se začali vážněji za-
bývat loni na jaře. Někdy
v květnu začalo cestování na-
příč Českem a Bavorskem
a testování mnoha typů piva.
Tak jsme získali jasnou před-
stavu, jaké pivo bychom rádi
vařili,“ říká jednatel tišnov-
skéhominipivovaruDavidOl-
bort.

Na základě této představy
vznikla o několikměsíců poz-
ději originální receptura na
třikrát chmelenou dvanáct-
ku nazvanou Tišnovan.
Světlý ležák se vaří klasic-

kou technikou za použití pří-
rodních surovin – vody, sla-
du, chmele a kvasnic. Pivo je
nefiltrované a také nepasteri-
zované.

„Zlatavá barva je dána pou-
žitými slady, z nichž největší
podíl tvoří plzeňský slad, kte-
rý je doplněn speciálními sla-
dy,“ vysvětluje Olbort. Recep-
tura na první typ tišnovského
piva vznikla ve spolupráci se
sládky zminipivovaru nedale-
ko Oslavan.
Zde, necelých padesát kilo-

metrů od Tišnova, se zatím
pivo i vaří. Vedení Pivovaru
Tišnov však věří, že během le-
tošního roku najde vhodné
prostory pro umístění výroby
přímo do města, jehož název
pivo nese.
„Vzhledem k tomu, že

jsme regionální minipivovar,
chystáme se v budoucnu va-
řit i rozmanité druhy pivních
speciálů,“ plánuje Olbort.
Současnou dvanáctku mají
na čepu vybrané tišnovské re-
staurace a Brňané si ho mo-
hou občas dopřát v pivnici Za-
stávka a v restauraci Panská
Lícha. RADEK BABIČKA

Ochutnávka první várky nového tišnovského piva MINIPIVOVAR

Nehod vozů Dopravního pod-
nikuměsta Brna loni přibylo.
Celkem inspektoři vyšetřova-
li 897 případů, což je o osmde-
sát víc než v roce 2014.
Vozy hromadné dopravy

ale zároveň najezdily mno-
hemvíc kilometrů než v před-
chozích letech a také jich
oproti roku 2013 výrazně při-
bylo.
„K nehodám nejčastěji do-

cházelo v květnu a v červnu,
ale taky v prvních měsících

školního roku. Nejkrizověj-
ším dnem zůstalo, stejně
jako v minulých letech, pon-
dělí,“ řekla mluvčí dopravní-
ho podniku Barbora Lukšová.
Nejčastější příčinou neho-

dy bylo špatné odbočování
vlevo, kdy osobní auto vjede
na tramvajový pás, ale tram-
vaj pak už nedokáže zabrz-
dit. Většina nehod ovšem
byla spíšeméně závažná, o ži-
vot nikdo při nehodách nepři-
šel. SLE

Mezinárodní letiště Brno-Tu-
řany odbavilo v loňském roce
466 046 cestujících. Je to při-
bližně stejně jako v roce 2014
(486 tisíc odbavených osob).
Letišti se tak podařilo udr-

žet zájem cestujících v pravi-
delné i charterové osobní do-
pravě. Letní sezona je tradič-
ně ve znamení charterových
letů. Také v jejich případě se
povedlo udržet počet cestují-
cích na úrovni z předchozích
let – od dubna do října využi-
lo charterové lety z Brna
264 365 cestujících. Pravidel-
né lety měly loni na Letišti
Brno 42procentní podíl.
Na pravidelných linkách

loni z Brna cestovalo 195 tisíc
pasažérů. Největší zájem byl
o lety do Londýna. Na lince
na letiště Stansted, kam spo-
lečnost Ryanair vypravuje

z letiště Brno sedm letů týd-
ně, cestovalo loni 116 tisíc pa-
sažérů.
Ryanair loni v březnu osla-

vil deset let provozování pra-
videlných linek z Letiště
Brno. Byla to vůbec první lin-
ka této společnosti provozo-
vaná z letiště v Česku. Během
deseti let přepravil Ryanair
na lince do Londýna 1,1milio-
nu cestujících.
Tři lety týdně z Brna na dal-

ší londýnské letiště Luton pro-
vozuje letecká společnost
Wizz Air. Ta loni přepravila
na této lince 47 tisíc pasažé-
rů. Další pravidelné spojení
Wizz Air s nizozemským
Eindhovenem vloni využilo
téměř 31 tisíc cestujících.
Loni v listopadu se rozrostly
pravidelné linky z Letiště
Brno o lety do Mnichova. MET

Příprava piva MINIPIVOVAR

Letiště. Velký zájem
byl o charterové lety

Brno
Cejl 103
tel.: 545241347

Maso z českých chovů, čerstvě chlazené přímo od výrobce
Bůček sk. 69,- Kč
Bůček bk. 79,- Kč
Panenka 170,- Kč
Krkovička 79,- Kč

Jedině u nás koupíte:
Vepřová kýta sk. 69,- Kč
Celá kýta 61,- Kč
Celá plec 61,- Kč
Celá kotleta 89,- Kč
Mleté maso vepřové 69,- Kč
Syrové vepř.sádlo s kůží 20,-Kč/kg

(váha cca.10–15 kg)
(váha cca. 5–8 kg)
(váha cca. 4–5 kg)

Nelekejte se – při koupi Vám maso vykostíme
a naporcujeme dle Vašeho přání. Bereme stravenky.

Pracujeme : Po – Pá 6 – 16.30 hod / So 7 – 11 hod

KAŽDOU SOBOTU SLEVY na vybrané druhy masa.

Chlazené kuřecí maso
Čtvrtky 54,- Kč/při koupi nad 3 kg cena za 1 kg 49,- Kč
Skelet s křídly 39,- Kč/křídla 54,- Kč/
Prso 129,- Kč/při koupi 2 kg a více cena za 1 kg 119,- Kč

Plecko 89,- Kč
Kotleta 89,- Kč
Kýta 95,- Kč
Vepř. půlka 61,- Kč (váha cca.38-45 kg)

(nad 10kg cena 10kč/kg)

www.hakrbrno.cz

AUTOCENTRUM HAKR
Koliště 59, 602 00 Brno
e-mail: hakrbrno@hakrbrno.cz
tel.: +420 545 242 446, mobil: +420 777 800 304

AUTOCENTRUM HAKR
NOSIČE KOL ∙ STŘEŠNÍ NOSIČE ∙ BOXY ∙ NOSIČE LYŽÍ ∙ SNĚHOVÉ ŘETĚZY

MHD. Loni přibylo
dopravních nehod

inzerce

Tišnováci mají po
sto letech své pivo

Brno-střed chce vy-
užívat více peněz
z vybraného nájem-
ného na jiné než
bytové účely.





| ku ltura |komerční příloha středa 27. ledna 2016 8

Výstavy, ilmy, muzika nebo
akce pro děti. Program Muzea
romské kultury v roce 2016 myslí
na všechny! Rodiny s dětmi mají
poslední šanci užít si interaktivní
výstavu dřevěných hraček řezbáře
Matěje Holuba …Amožná přijede
na koze, která trvá do neděle
21. února. Tento poslední den
výstavy navíc připravujeme dí-
lnu, kde si děti budou moci
vytvořit vlastní hračku.

Na únor chystáme uměleckou
lahůdku, a to v rámci pravi-
delných Filmových čtvrtků
v Moravské zemské knihovně.
25.února budeme promítat
němý film Čarovné oči s hudeb-
ním doprovodem romské jaz-
zové kapely The Harmonic play
vynikajícího houslisty Milana
Horvátha. Film Čarovné oči je
snímek pro pamětníky z roku
1923 a jedná se o historický
unikát. Jednou z lokací, kde
se natáčel, je totiž zaniklá
osada v Oslavanech a ve filmu
vystupují také místní Romové,
z nichž většina zahynula během
2. světové války. The Harmonic
play připravili svůj koncert
přímo pro tento film a tuto

Rok2016vMuzeu romskékultury:
Programpro rodiny s dětmi
i kulturní nadšence

událost. Nejen filmoví fanoušci
by si ji neměli nechat ujít, vstup
je zdarma a začátek v 18. hodin.

Milanu Horváthovi také 7. dub-
na v rámci oslav Mezinárodního
dne Romů pokřtíme nové CD
Zapomenuté tóny.

Muzeum letos připravuje tři
samostatné výstavy. 10. března
zahajujeme výstavu amerického
fotografa Chada Wyatta romaris-
ing V4. a 23. června pak výstavu
obrazů o romském holocaustu
Smoky pictures. Návštěvnicky
nejzajímavější ale bude naše
podzimní výstava Romský šperk,
kde budou od 6. října k vidění
opravdové unikáty! Všechny
akce Muzea romské kultury se
sem samozřejmě nevešly, proto
pro aktuální informace sledujte
naše webové stránky a facebook.
Přijďte k nám kdykoli během
roku 2016, první neděli v měsíci
je vždy vstup zdarma do stálé ex-
pozice i výstav a posedět můžete
také v naší kavárně Beng!.
Těšíme se na vás!

Muzeum romské kultury, s. p. o.,
Bratislavská 67, Brno

www.rommuz.cz

Moravské zemské muzeum
jedním ze svých výstavních
projektů představuje exkluzivní
vybrané exponáty z obsáhlé lout-
kové sbírky paní Helgy Brehme,
loutkářky a ředitelky Theater am
Faden ze Stuttgartu. Zejména pak
atraktivní loutky z rozličných
oblastí orientu. Dominují zde
stínové loutky z Indonésie, Indie
a Číny, dále indonéské spodové
loutky trojrozměrné i reliéfní,
unikátní hůlkové loutky typu
bunraku z Japonska, čínské
maňásky a také velké marionety
z Barmy. Výstava je doplněna ob-
razovým materiálem a základ-
ními informacemi o specifick-
ých formách loutkového divadla
asijských kultur. Okrajově uvádí
také divadelní aktivity Helgy

Vějíř loutek dálnéhoorientu
Asijské loutky ze sbírkyHelgy Brehme–Theater amFaden, Stuttgart

Brehme a Theater am Faden spo-
jené tematicky s fenoménem asi-
jského loutkářství.

Každý návštěvník se může
na vlastní oči přesvědčit o ne-
obvyklé kráse loutek asijských
kultur, ve kterých tento druh di-
vadelního umění často zastínil
jiné druhy divadelního projevu,
a kde loutkářství často plnilo
i jiné role než u nás, například
v oblasti náboženství.

Výstava přenáší do Brna alespoň
kousek atmosféry čarovného The-
ater am Faden sídlícího ve staro-
bylém domě na okraji Stuttgartu,
kterou přibližuje i dvojjazyčná
česko-německá bohatě ilustro-
vaná publikace, kterou muzeum
u příležitosti konání výstavy vy-
dalo.

2. sál stálé
expozice Příběh Romů.

Z němého ilmu Čarovné oči,
který promítáme 25. února .

Houslista Milan Horváth.

Foto Muzeum romské kultury

Vějíř
loutek
dálného
orientu/

Dietrichsteinský
palác, Zelný trh 8,

Brno,
do 30. června

2016

www.mzm.cz

Výstava o speciických
formách loutkového divadla
asijských kultur představuje
loutky z různých oblastí
orientu. Stínové loutky
z Indonésie, Indie a Číny,
indonéské spodové hůlkové
loutky, hůlkové loutky typu
bunraku z Japonska,
čínské maňásky a velké
marionety z Barmy.

1817 2017 20
0

le
tslavíme

Asijské loutky
ze sbírky

Helgy Brehme –
Theater

am Faden,
Stuttgart

12



Hvězdárna a planetárium Brno v roce 2015 přivítala neuvěřitel-
ných 162 478 návštěvníků, kteří navštívili celkem 1922 předsta-
vení, pořadů i akcí. Jde o nejvyšší návštěvnost za více než šest
desetiletí existence organizace, o dvacet tisíc více než v loňském,
také rekordním roce. A co všechno se letos chystá? Zeptali jsme
se ředitele Jiřího Duška.

se k nám přidat. Velkou radost snad
bude mít i většina brněnských prv-
ňáčků, kteří od nás obdrží k pololet-
nímu vysvědčení speciální letenku
do vesmíru, jež mohou využít jak při
návštěvě se školou na vzdělávacím
pořadu, tak s rodiči.

A v dalších týdnech?
Na jaře bude v digitálním planetáriu
ke zhlédnutí Tajemství neviditelných
světů. Představte si, že alespoň
na jeden den uvidíte vše, co je pří-
liš pomalé, malé, nebo prostě nevi-
ditelné. S pomocí nejmodernějších
technologií se vydáme do skrytého,
ale fascinujícího světa kolem nás.
Unikátní animace a vizualizace, kte-
ré využívají záběry z elektronových
mikroskopů, vysokorychlostních
kamer i časosběrných záběrů, nám
v jedinečných detailech představí

titěrné živé organismy, nanotech-
nologie budoucnosti i svět za zdmi
obyčejného domu.

Čeká nás i nějaký zajímavý nebes-
ký úkaz?
V pondělí 9. května odpoledne, po-
kud nám to počasí dovolí, se mů-
žeme těšit na unikátní nebeskou
událost. Planeta Merkur projde mezi
Zemí a Sluncem, vytvoří tak „malé
zatmění“. Temnou siluetu kamenné
planety budeme několik hodin sledo-
vat na pozadí zářivého kotouče naší
denní hvězdy. V českých zemích
jsme mohli podobnou událost – pře-
chod Merkuru přes sluneční kotouč
– sledovat v roce 2003.

Proslýchá se něco o velkém ilmo-
vém festivalu…
V polovině června budeme hostit
největší festival pořadů pro digitální
planetária na světě IPS Fulldome
Festival Brno 2016, který do střední
Evropy přivede ty nejlepší producen-
ty a nejlepší představení. Nejedná
se přitom pouze o odbornou akci,
ale vybrané pořady zhlédnou i běž-
ní diváci. Některá z nich se dokon-
ce zařadí do repertoáru Hvězdárny
a planetária Brno. I když se jedná
o velmi komplikovaný a inančně ná-

ročný projekt, je to také velká pocta
a otázka prestiže. Hvězdárna a pla-
netárium Brno tak bude organizovat
nejvýznamnější mezinárodní akci
ve své historii.

A podobné show jako v případě
prosincového Svátku světla?
Po loňském úspěchu se zcela jistě
zopakuje i Noc padajících hvězd
v polovině srpna, kde se budou
stovky lidí dívat na jedinečné Per-
seidy. Navíc se ale Brňané mohou
těšit na Svátek tmy – během letního
slunovratu a jiné taškařice v areálu
Kraví hory.

Když jsme před několika roky při-
šli s projektem nové podoby Hvěz-
dárny a planetária Brno – stavební
i obsahové – předpokládali jsme
roční návštěvnost kolem 100 tisíc.
Nyní můžeme neskromně prohlásit,
že jsme jednou z největších atrakcí
města Brna. Je zcela jisté, že Hvěz-
dárna a planetárium Brno bude
v roce 2016 milovat vědu a dobro-
družství vědeckého poznání, bude
prostředím, ve kterém se sci-i stává
realitou, jedinečnou a interaktivní,
podmanivě tajemnou, ale také sexy,
která se navíc nebere smrtelně váž-
ně.

Můžete být i konkrétnější?
V roce 2016 připravujeme celou
řadu nových pořadů, komorních
i pro tisíce kosmoplavců najednou
– vydáme se za Sluncem, do říše
fantazie, neviditelného světa kolem
nás, oslavíme tmu, úplňky i padající
hvězdy. V rukávu máme i několik dal-
ších vylomenin, které Vás snad po-
baví anebo dokonce inspirují k tomu



Hledejte spolu s Katkou a Tomášem
tajemný Ptačí ostrov!

né animace a kulisy s bohatými pro-
pracovanými detaily. Autoři použili
mnoho atraktivních prostředí – napří-
klad zámek v kouzelné říši i se zá-
meckou zahradou našli vzor v Led-
nicko-Valtickém areálu.
Kromě ilmu se dětem bude určitě

neméně líbit i doprovodný program.
Pozveme je na prohlídku hvězdné
oblohy. Nad hlavami diváků se rozzáří
v podobě souhvězdí všichni bájní hr-

dinové i zvířátka, zvláště pak ta okříd-
lena. Víte, že na nebi najdete Létající
rybu, Pegase, Holubici nebo Labuť.
Divákům povíme zajímavé věci o Mě-
síci i jiných tělesech na obloze.
Na toto představení můžete vzít

své ratolesti, pokud jim už bylo pět
let. Na výpravy na Ptačí ostrov se
na Hvězdárně a planetáriu Brno vy-
dávají v únoru a březnu vždy o víken-
du. Tak co, vydáte se na cestu?

První premiéra roku 2016 v digi-
tálním planetáriu na Kraví hoře myslí
na nejmladší návštěvníky. Asi tušíte,
že to nebude až tak obyčejná pohád-
ka. Nečekejte prince a princezny, ale
velké dobrodružství s mnoha krásný-
mi scenériemi. Nebylo to jednoduché,
dát takový snímek dohromady, ale
naštěstí se v Brně našlo dost šikov-
ných umělců, kteří dokázali něco vý-
jimečného.
Na co se můžete těšit? Tomáš

s Katkou jednoho dne najdou
za knihovnou vstup do kouzelné
říše. Zvědavost jim nedá a tak se

ocitnou v nádherném, ale poněkud
smutném kraji. Problémy se mohou
vyřešit jen tehdy, pokud máte tro-
chu ištrónu a hodně odvahy. Něco
takového našim hrdinům rozhodně
nechybí, a proto se vydají na velkou
pouť za klíčem k tajemnému globu.
Tomáš s Katkou potkají celou řadu

zajímavých postav. Seznámí se se
synem Severní hvězdy Aruna, mu-

drcem Al Hasenem s mohutným pl-
novousem, s pirátem, jemuž ta pusa
jede jako namydlená, s partou dob-
romyslných námořníků. Vydají se
na velkou plavbu po moři, vznesou se
na létajícím stroji, objeví krásný dra-
hokam průzračný jako měsíční svit.
A obohatí se o mnoho nových, cen-
ných znalostí. Dozví se, jak svět drží
pohromadě, zda má Měsíc skutečně
tisíc tváří a co je Severní hvězda a co
nám ukazuje.V neposlední řadě zjistí,
co je zač ten tajuplný Ptačí ostrov…
Pokud vaše děti jen trochu milu-

jí dobrodružství, zábavu a nechybí

jim ani představivost, pak se jim toto
představení bude rozhodně líbit. Dět-
ské role ztvárnili Adéla Ondrušová
a Vojtěch Ventruba, vedlejší role do-
spěláků si s chutí zahráli herci Měst-
ského divadla Brno Hana Holišová,
Eva Ventrubová a Petr Štěpán. Scé-
nář k snímku napsal Jan Šotkovský,
režisérem je Petr Hloušek.
Zvláště chceme upozornit na krás-



Na naší denní obloze se pohybu-
je velká žlutá hvězda. Je stará pět
miliard let a jsme jí vděčni za to, že
zde můžeme žít. Každé malé dítě ví,
o čem je řeč – o Slunci. Jakkoli klid-
ně a vlídně toto těleso na nebi pů-
sobí, máte představu, jak to vypadá
a co se děje na jeho povrchu?

Možná si vzpomenete na slu-
neční skvrny, erupce, korónu nebo
sluneční vítr… Co všechno se ale
za těmito slovy skrývá? Napadlo by
vás, že spolu s tím souvisí některé

příjemné jevy – východ Slunce či
polární záře, i jevy méně příjemné,
jako třeba rušení rádiového nebo te-
levizního signálu či poruchy rozvodů
elektrické energie?

Na povrchu Slunce to přitom do-
slova vře. Výtrysky extrémně hor-
kého plynu, žhavé vlny tsunami
a obrovské exploze. Pod náporem
sluneční plazmy se prohýbá mag-
netické pole naší planety. Slunce se
nás doslova dotýká… Vydejte se
proto v brněnském digitálním plane-
táriu k nejdůležitější hvězdě ve ves-
míru. Poznejte horoucí nitro hluboko

Vydejte se do
ohnivého pekla

pod povrchem Slunce a zažijte ob-
rovskou sílu slunečních superbouří.

A bude to fantastická podívaná.
Vždyť na výrobu animací, které jsou
součástí představení, posloužil Blue
Waters supercomputer v National
Center for Supercomputing Appli-
cations. Tento unikátní počítač je
schopen provést zhruba 10 biliard
operací za sekundu. Je tedy zhru-
ba tří milionkrát rychlejší než běžný
notebook. Pokud byste mohli ná-
sobit dvě čísla dohromady každou

sekundu, trvalo by to několik milionů
let, abyste dokázali to, co dělá Blue
Waters každou sekundu.

Představením Sluneční super-
bouře provází hlas Vojtěcha Dyka.
Jeho součástí je také unikátní pro-
jekce od Pavla Karase, která do-
kumentuje fantastickou kvalitu slu-
nečních observatoří. Jak důmyslně
a jak detailně jsme schopni studo-
vat naši denní hvězdu? A najdeme
v blízkém vesmíru stálice podobné
našemu Slunci?

Vstříc našemu Slunci se vydává-
me v únoru a březnu vždy ve stře-

du, pátek, sobotu a neděli. Součástí
představení Sluneční superbouře
je komentované povídání o hvězd-
né obloze. Brněnské planetárium
je v Evropě druhým, které předsta-
vení Sluneční superbouře zařazuje
do stálého repertoáru.

Součástí představení je také ukáz-
ka naší tvorby – představíme vám
projekci našeho pracovníka Pavla
Karase. Tato projekce dokumentuje
fantastickou kvalitu slunečních ob-
servatoří. Své dojmy načerpané ze

snímku Sluneční superbouře si do-
plníte o znalosti o tom, jak odborníci
důmyslně a detailně zkoumají Slun-
ce z nejmodernějších vědeckých
center.

Vydejte se tedy spolu s námi
na výpravu na Slunce! Startujeme
již od února – vždy ve středu, v pá-
tek, v sobotu a neděli. Program je
vhodný pro diváky starší 12 let.
A příliš neotálejte, snímek Sluneční
superbouře bude na programu jen
dva měsíce.



Neztraťte se
ve vesmíru

A pokud nechcete čekat, až se
setmí anebo udělá pěkné počasí, vy-
dejte se na vědeckou stezku. Od rána
do večera, od soumraku do úsvitu,
od pondělí do neděle můžete na Kra-
ví hoře na vlastní oči, sluch i hmat
poznávat svět kolem sebe. V okolí
Hvězdárny a planetária Brno totiž na-
jdete několik interaktivních exponátů,
jako je kaleidoskop, pixelová stěna,
zvukovod, planetární siloměr nebo
spektroskop. Expozice Vědecká stez-
ka je volně přístupná bez výkladu.

Jednotlivé exponáty vědecké
stezky jsou mechanické s intuitiv-
ním ovládáním s textovými návody
a graickými ikonami. A pokud vám
nestačí pár vět návodu, můžete si
v mobilním telefonu přečíst spous-
tu dalších zajímavostí a dokonce si
pustit i instruktážní video. Důvodů,
proč vyrazit na Kraví horu je tedy
více než dost.

Už jste na vlastní oči spatřili krá-
tery na Měsíci, Saturnův prstenec,
Jupiterovy bouře a satelity, srpek
Venuše, barevné dvojhvězdy, jiskřivé
hvězdokupy, jemné mlhoviny anebo
galaxie vzdálené miliony světelných
roků? To všechno vám pohodlně
ukáží pomocí moderních automatic-
ky naváděných dalekohledů na br-
něnské hvězdárně.

Tamní komentované procház-
ky večerní oblohou vedou odborní
průvodci. Avšak nebojte se, bude
to srozumitelné povídání s příchu-
tí romantiky. S ohledem na změny
v postavení nebeských těles, stejně
jako ročních období, je přitom každá
taková výprava zcela jedinečná. Po-
zorování je vhodné pro návštěvníky
od 8 let, a je dobré se na něj teple
obléci! V únoru se mezi hvězdy vy-
dáte od středy do soboty za jasného
počasí.



www.metro.cz BRNO středa 27. ledna 2016 17

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

• chladničky • pračky •
• myčky • sporáky •

• kuchyňské vestavby •

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 255 555
www.chladservis.cz

Internetové ceny
na nové spotřebiče

SLEVA
až 5000 Kč
Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

Bolek Polívka se do Brna vrátil ve své slavné roli doktora Burkeho
Známý herec Boleslav Polívka se vrací na jeviště svého brněnského divadla v roli dr. Zvonka Burkeho, která patří k jeho nejznámějším kreacím. Sám ji po-
važuje za srdeční záležitost. Hrál ji na různých scénách, jde dokonce o jeho absolventské představení. Dnes se však pozastavil nad tím, že kdysi jako mla-
dý herec groteskně karikoval starce, zatímco nyní je sám starší než jeho postava. „Už to hraji s pochopením a slzou v oku,“ řekl. Ve hře Podivné odpoled-
ne dr. Zvonka Burkeho se vedle Polívky objeví další oblíbený herec – Pavel Liška. Představení jsou podle webu divadla až do března vyprodána. ČTK

Město potřebuje
padesát nových
lidí v uniformě.

Ačkoli je zájem o práci stráž-
níka v Brně velký, policie se
potýká s problémy. Jen zlo-
mek z nich totiž zvládá při ná-
boru psychotesty a zkoušky

tělesné zdatnosti. Aby měst-
ská policie měla ještě více
kandidátů, a tedy i širší vý-
běr, rozhodlo její vedení, že
každý z nových strážníků od
ní dostane příspěvek 30 tisíc
korun.
U brněnské městské poli-

cie pracuje 507 strážníků, do
konce roku by jich mělo být
541. Vzhledem k plánova-
ným odchodům některých

současných zaměstnanců do
důchodu a namateřské dovo-
lené bude muset přijmout 50
lidí. Nováčky chce po zaškole-
ní vyslat do okrajových částí
Brna, kde si starostové dlou-
hodobě stěžují na to, že je
tam strážníků málo.
Dříve bylo schopno projít

přijímacími testy k brněnské
městské policie přibližně dva-
náct procent uchazečů.

Úspěšnost kandidátů ale nyní
poklesla na pouhá čtyři pro-
centa. K nedávnému náboru
se přihlásilo sice 186 uchaze-
čů, z nich testy zvládlo ale
jen osm lidí.
„Nezvládají člunkový běh

ve stanovených časových li-
mitech. Zadýchávají se u kli-
ků a dřepů,“ uvedl mluvčí
strážníků Jakub Ghanem. Ve-
deníměstské policie proto po-

třebuje ještě více uchazečů,
aby bylo z čeho vybírat. Ze
svého rozpočtu proto vyčleni-
la 1,5 milionu korun.
Z nich vyplatí každému

nově přijatému strážníkovi
příspěvek 30 tisíc korun.
„Doufáme, že bude motivo-
vat fyzicky zdatné a psychic-
ky odolné k tomu, aby k nám
nastoupili,“ doplnil Gha-
nem. ČTK

První výstavou, kterou Muze-
um města Brno zahajuje le-
tošní sezonu, je výstava o ži-
votě norských Židů mezi lety
1851 až 1945. Výstava s ná-
zvem Wergelandův odkaz
představuje unikátní fotogra-
fie a dokumenty. Připomíná
norského vědce, básníka a fi-
lozofa Henrika Wergelanda,
díky jehož úsilí vstup Židů do
země v roce 1851 norský par-
lament umožnil. Norští Židé
výrazným způsobem zasáhli
i do dějin Brna. Jedním z nich
je architekt Otto Eisler, jenž
postavil vilu Tugendhat a na-
vrhl synagogu Agudas achim.
Eisler chtěl prchnout před na-
cisty právě do Norska, ovšem
gestapo ho odvleklo do Osvě-
timi a do Buchenwaldu, váleč-
né hrůzy ale přežil. Výstava
je otevřena do 27. března. ČTK

inzerce

Brněnská městská policie má
potíže při náboru strážníků

Výstava. Život
norských Židů



www.metro.cz BRNO středa 27. ledna 2016 18

Plánovala, že se po letech strá-
vených v Jižní Americe a Asii
usadí v Brně a zkušenosti na-
sbírané zmeditací s asijskými
mnichy a jihoamerickými ša-
many zúročí ve vlastních lek-
cích. Stačilo však jedno osudo-
vé setkání a život Zuzzi Husa-
rové se změnil o sto osmdesát
stupňů. V prosinci spustila ve
třech jazykových mutacích
unikátní on-line program
Umění meditace.

Vždy ji lákala Střední Ame-
rika. Na své nástěnce snů
měla bílé pláže v Karibiku.
Před dvěma lety by si nedoká-
zala představit, že se její sen
může stát realitou.

„Stačí jen věřit, dělat pro to
maximum a žádat okolí o po-
moc. Jak říká moje oblíbené
přísloví: Žádej a bude ti
dáno,“ začíná své vyprávění
lektorka osobnostního rozvo-
je. Při natáčenímenšího doku-
mentu se setkala s producen-
tem a ten jí navrhl vytvoření
rozsáhlejšího projektu.

Mexičan v letadle
Husarovou napadlo natočit

on-line meditační program,
následně však odletěla na do-
volenou na Kypr a při zpáteč-
ním letu si vedle ní sedl muž
zMexika. „Začali jsme si poví-
dat o spiritualitě, která má
v Mexiku obrovskou tradici
a teď je opět v kurzu. Mexiko
je z velké části plné násilí
a strachu a lidé hledají klid
právě v meditacích. Tohle se-
tkání vemně naplno rozprou-
dilo touhu si sen o Karibiku
splnit,“ říká.

Když producentovi řekla,
že vyráží do Mexika, napadlo
ho, že by její cestu mohli spo-
jit právě s natáčenímmeditač-

ních kurzů. Kvůli dalším po-
vinnostem však museli vyra-
zit během týdne. „Bylo to hek-
tické. Dva dny před odletem
navíc kolega, který nikdy tak
daleko neletěl, zjistil, že do
Mexika potřebuje pas, takže
letěl jen s rychlopasem. Navíc
jsme ve třech osobách vezli
několik profesionálních ka-
mer, dron a další vybavení za
statisíce. Vše jako naše běžná
zavazadla,“ vzpomínáHusaro-
vá.

Počasí bylo nejdříve proti
V Mexiku se namátkově

kontrolují zavazadla i při od-
chodu z letiště a české výpra-
vě se rozsvítila červená
u všech tří kufrů.

„Když se pracovníci letiště
začali vyptávat, už nám v hla-
vě naskakovaly sumy, za kte-
ré bude potřeba techniku pro-
clít. Nakonec nás však po ob-
šírném vysvětlování a pár
úsměvech pustili,“ popisuje.

Na natáčení měl tým sotva
tři týdny, ale kvůli silným
dešťům za první týden nic ne-
natočil. Nervozita a negativní
nálada se stupňovaly, družice
a satelity navíc hlásily, že se
počasí v dalších dnech roz-
hodně nezlepší.

„Meditovala jsem za lepší

počasí a pak si řekla, že i přes
déšť a špatnou předpověď
půjdeme natáčet. Za celé od-
poledne pak nespadla ani kap-
ka. Počasí se úplně změnilo a
my mohli i v dalších dnech
pracovat naplno. Videa vzni-
kala na různých spirituálních
místech spojených smayskou
kulturou či v džungli,“ líčí od-
vážná žena nevšední zážitky.

Video ke stažení
Zuzzi Husarová v Mexiku

nakonec natočila šest lekcí ve
třech jazycích – češtině, ang-
ličtině a španělštině. Interak-
tivní videa obsahují také úko-
ly, které používá při práci s
klienty a v plánu jsou i komu-
nitní soutěže. Audio s medita-
cemi lze stáhnout, takže je
lidé mohou poslouchat také
offline.

„Inspiroval mě podobný
program od nadace World
Peace Initiative Foundation,
který jsem sama absolvovala.
Ten však není dostupný v češ-
tině a do španělštiny je jen na-
dabovaný. V mém programu
mluvím všemi třemi jazyky
přímo já,“ říká rodačka z Li-
půvky.

Z mexického muže z leta-
dla se stal její partner a nyní
jsou spolu opět v Cancúnu.

„Chystám se tu natáčet další
díl on-line programu zaměře-
ný na lásku a vztahy,“ říká
Husarová s úsměvem a dodá-
vá: „Zároveň bych chtěla vyu-
žít potenciál, který stodvaceti-
milionové Mexiko skýtá. Vě-
řím, že právě ve španělsky
mluvících zemích by o můj
kurz mohl být největší zá-
jem.“ Také si domlouvá tele-
vizní vystoupení a ráda by
měla vlastní předmět i na ně-
které tamní soukromé vysoké
škole.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Zuzzi také cestuje. Z. H.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

inzerce

Kurzy a workshopy

Úklidová irma přijme

na obsluhu
podlah. mycího stroje,

sběr kartonů a pravidelný
úklid administr. prostor
CLARUS PROFI, spol. s r.o.

Šumavská 524/31
602 00 Brno

tel.: 605 144 535

PRACOvníky(Ce)

Jednou z rad Husarové je najít nový směr díky změně myšlení. ARCHIV Z. H.

Zuzzi Husarová

Lektorka osobnostního rozvo-
je žije v obci Lipůvka.

● Praxí v oboru coachingu
mysli se Zuzzi zabývá už
dlouhých dvanáct let.

● Je první českou delegátkou
světové organizace Peace Re-
volution pro rozvoj světové-
ho míru. Organizuje seminá-
ře nejen v českém jazyce,
ale také pro široké publikum
ve španělštině i angličtině.

● Výsledkem její dlouholeté
práce je unikátní metoda
mind coachingu pro odstra-
nění omezujících rozhodnutí,
která nám brání, abychom
dělali to, co opravdu chceme.
Oprostěte se s pomocí men-
tálního kouče od svazujících
myšlenek a žijte život jen ta-
kový, jaký jej chcete mít.

● Její heslo: Objevte svůj po-
tenciál – realizujte své sny.

Zuzzi Husarová pomáhá jak jed-
notlivcům, tak i firmám.

● Za 500 korun si můžete objed-
nat osobní kurzy detoxikace
mysli a mindful meditation.

● Před několika dny začal také
kurz mind coaching, který sto-
jí 1500 korun a trvá až do kon-
ce června.

● Více informací i možnost ob-
jednat se na jednotlivé kurzy
najdete na webových strán-
kách: zuzzihusarova.cz.

● Jako firemní workshop si zá-
jemci mohou zvolit motivaci
zaměstnanců a stres manage-
ment.

● Cílem dvouhodinového
workshopu je posílení osobní
a firemní motivace, zefektivně-
ní firemních procesů, posílení
kreativity a efektivity práce.

● Mají se také zlepšit mezilid-
ské vztahy na pracovišti či vý-
konnost a koncentrace.

● Lze si domluvit sezení zdarma.

Lektorka učí jednotlivce
i firmy osobnostní rozvoj



www.metro.cz BRNO středa 27. ledna 2016 19

Tišnováci mají po
sto letech své pivo

Brno-střed chce vy-
užívat více peněz
z vybraného nájem-
ného na jiné než
bytové účely.

Peníze byměly putovat napří-
klad na opravy škol nebo
úpravu zeleně, řekl starosta
Brna-střed Martin Landa (Žít
Brno). Městské části mají
nyní ze statutu města povin-
nost použít minimálně 90
procent ze zisku z nájmů na
modernizaci bytového fondu
a zbylých deset procent mo-
hou použít na jiné než bytové
projekty. Landa však žádá
magistrát o změnu tak, aby
byla povinnost investic do
bytů pouze 70 procent ze zis-
ku. Podle něj by to pomohlo
při nenadálých výdajích v ji-

ných oblastech. Změnu musí
schválit brněnské zastupitel-
stvo. Opoziční zastupitel
Brna-střed Pavel Sázavský
(ČSSD) návrh kritizuje a pova-
žuje ho za bianko šek pro ve-
dení radnice.
Většinu výnosů z vedlejší

hospodářské činnosti tvoří
nájem z bytů, většinu nákla-
dů zase opravy, které po opo-
třebení uvádějí domy do pů-
vodního stavu. Týká se to na-
příklad opadané omítky. Po
odečtení nákladů od výnosů
vzniká zisk, jehož 90 procent
musí zamířit domodernizace
bytů, která vylepší dosavadní
stav například zateplením
nebo výtahem.
V roce 2013 byl zisk měst-

ské části z nájemného přes
120 milionů, z nichž mohla
zhruba 12 milionů použít na
projekty mimo bytovou ob-
last. V roce 2014 kvůli vyso-
kým nákladům na opravy

žádný zisk nebyl a za loňský
rok nejsou konečné údaje.
Předpokládá se však zisk ko-
lem 80milionů korun.
Brno-střed žádá změnu sta-

tutu města tak, aby se na mo-
dernizaci muselo použít 70
procent, deset procent by
mohlo jít na jiné projekty
a zbylých 20 procent by zůstá-

valo volných pro investování
do oprav škol, sportovišť
a hřišť nebo do veřejné zele-
ně. „Z našeho pohledu to sou-
visí s bydlením. Člověk platí-
cí nájem očekává, že bude
i jeho okolí ve standardním
stavu nebo bude v pořádku
škola pro jeho dítě,“ uvedl
Landa.

Využití 20 procent ze zisku
z nájmu na školy a podobné
věci by podle něj byla jen
možnost, ne povinnost. „Urči-
tě chceme dávat peníze do za-
nedbaných bytů, ale ve špat-
ném stavu jsou i školy a loni
se to projevilo například
v rozbitých konvektomatech
či kotlích, takže děti neměly
teplou vodu. Když nejsou re-
zervy, řeší se to z jiných zdro-
jů velmi těžko,“ dodal Landa.
Sázavský s tím ale nesou-

hlasí. „Umožnilo by to dát pe-
níze určené pro správu byto-
vých domů jinam. Považuju
to za netransparentní. Dove-
du si tento způsob představit
u městských částí, kde mají
bytový fond v pořádku, ale
u nás to tak rozhodně není,“
řekl Sázavský. Městská část
totiž spravuje na 5000 bytů,
z nichž jsou stovky neobsaze-
né. Jsou zastaralé a je v nich
vysoký nájem. ČTK

Expedice vědců z brněnské Masary-
kovy univerzity dorazila v polovině
ledna do Antarktidy na Mendelovu
vědeckou polární stanici na ostrově
Jamese Rosse, kterou tam deset let
provozuje tato vysoká škola. Cesta tr-
vala o dva týdny déle, než se původně
předpokládalo. „Špatné počasí zabrá-
nilo jedenáctičlennému týmu počát-
kem ledna v odletu z patagonského
Rio Gallegos,“ řekl vedoucí expedice
Pavel Kapler. Vědci našli po příletu
stanici neporušenou. V Antarktidě
nyní panuje léto, což je nejvhodnější
období k terénnímu výzkumu změ-
ny klimatu.
Expedici se podařilo rychle zpro-

voznit stanici, která letos ani nepo-
třebovala příliš očistit od sněhu.
„Také moře kolem ostrova je po
třech letech bez zámrzu. To ocenili
zejména zvědaví tučňáci, kteří se le-
tos po několikaleté přestávce zase
vrátili do blízkosti stanice,“ doplnil
Kapler.
Už první noc se podařilo vytopit

stanici na téměř 15 stupňů Celsia
a od druhého dne byla k dispozici tep-
lá voda. Všichni se také hned začali
zabývat vědeckými úkoly.
S pomocí vrtné soupravy se vědci

pokusí odebrat vzorky podloží pro
mikrobiologický a geomorfologický
výzkum z hloubky až deseti metrů.
Vrt pak poslouží pro monitoring tep-

loty v hlubších vrstvách permafros-
tu, tedy dlouhodobě zmrzlé půdy.
V následujících pěti týdnech bu-

dou vědci obcházet lokality svých vý-
zkumů, stahovat data z přístrojů,
odebírat biologické i geologické vzor-
ky nebo měřit změny hmoty lokál-
ních ledovců.
Univerzita vybudovala stanici před

deseti lety s podporou státu za zhru-
ba 50 milionů korun. Vědci ji obývají
vždy jen v době antarktického léta,
tedy od ledna do března, kdy jsou na
ledovém kontinentu nejpříznivější
klimatické podmínky. ČTK

Brněnští vědci.
Dorazili na Mendelovu
polární stanici

Starosta městské části Brno-střed Martin Landa MAFRA

Vedoucí expedice P. Kapler MAFRA

POLYGLOT
– kOmunikaTivní

meTOda
v cenTru

brna

*Sleva se vztahuje na kurz z nabídky
skupinových kurzů pro veřejnost
v letním semestru 2016, po
předložení tohoto letáčku."

a

inzerce

Více peněz z nájmů má
jít na opravy škol a hřišť



www.metro.cz BRNO středa 27. ledna 2016 20

Město bude tuto
činnost až do půl-
ky příštího roku
podporovat z vlast-
ních peněz.

Téměř 70 základních škol
v Brně dostane letos skoro de-
set milionů korun na mento-
ry, kteří pomáhají prospěcho-
vě slabším žákům ohroženým

odchodem ze školy. Projekt
na zvyšování kvality vzdělává-
ní začal v roce 2014. První rok
na něj Brno čerpalo podporu
z Evropské unie, od loňska až
do půli příštího roku bude čin-
nost podporovat z vlastních
peněz.

Podle primátorovy náměst-
kyně zodpovědné za školství
Kláry Liptákové v současnosti
pracují mentoři asi s 1200
žáky, u kterých nastalo zlepše-
ní. Peníze putují do základ-
ních škol zřizovaných měs-

tem, dosáhnou na ně ale i dvě
školy jiného zřizovatele, jimž
připadne přes 200 tisíc korun.
Týká se to ZŠ a MŠ Pramínek
na Heyrovského ulici, která

dostane 65 tisíc korun, a Cyri-
lometodějské církevní ZŠ
Brno na Lerchově ulici, jež má
vymezených 134 tisíc korun.

Podle Liptákové se program
osvědčil. „Díky němu mají
školy více prostředků a kapa-
cit na práci s žáky, kteří nepro-
spívají. Už po několika měsí-
cích soustavné práce školy
uváděly zlepšení žáků, ale
také v chování problémových
dětí. Významné zlepšení na-
stalo u vztahůmezi žáky a ško-
lami. Projekt hodnotí pozitiv-

ně děti i jejich rodiče,“ uvedla
Liptáková.

V rámci projektu dostaly
školy v loňském roce ještě za
peníze z Evropské unie note-
booky, tablety a další pomůc-
ky, které sloužily opět dětem
s horším prospěchem.

Liptáková už v minulosti
řekla, že problémem obdob-
ných projektů je fakt, že jsou
určené jen na omezené obdo-
bí. Brno se však i po skončení
v červnu 2017 bude o podob-
né aktivity snažit. ČTK

Zdravotní potíže v těhoten-
ství pomáhají eliminovat
speciální boty, které se dlou-
hodobě vyvíjí na Fakultě
sportovních studií Masary-
kovy univerzity. Ukázal to
předběžný výzkum, který
odborníci dělali na vzorku
třiceti žen. Aby dostali přes-
nější data, začínají měření,
kterýmprojde za desetměsí-
ců stovka žen. Na výzkum
získala fakulta jeden milion
korun od Všeobecné zdra-
votní pojišťovny.
Budoucímatky se do testo-

vání ve fakultní laboratoři
mohou zapojit především
díky spolupráci s Gynekolo-
gicko-porodnickou klinikou
Fakultní nemocnice Brno.
Pokud by měly zájem podí-

let se na vědeckém bádání
i nastávající matky, které
spadají pod jinou nemocni-
ci, mohou se ještě přihlásit.
Podmínkou je kvůli nahlíže-
ní do zdravotnické doku-
mentace jenom to, aby byly
klientkami zmíněné pojiš-
ťovny.
„Všechny se shodly, že až

do poslední fáze těhotenství
nepoznaly obvyklé křeče.
U těch, které měly klenbu
nohy horší, se navíc ukáza-
lo, že po určité době jim fun-
govala lépe,“ přiblížil vedou-
cí výzkumu Martin Zvonař
z fakulty sportovních studií,
podle kterého se tak stalo
také proto, že díky stélkám
a botám nohama lépe prou-
dí krev. MET

Citát

Už po několika měsí-
cích soustavné práce
školy uváděly zlepšení
žáků.
KLÁRA LIPTÁKOVÁ
NÁMĚSTKYNĚ PRO ŠKOLSTVÍ

Boty pro těhotné.
Dotace pro výzkum

inzerce

Ve dvou se to lépe táhne

www.jsjilek.cz/sleva-pro-dvojice/

Základní školy dostanou deset
milionů na mentory pro slabé žáky



www.metro.cz BRNO středa 27. ledna 2016 21

Kancelář architek-
ta města Brna hle-
dá ředitele. Výbě-
rové řízení provází
pochyby.

Rada města Brna 19. ledna
rozhodla o vypsání výběrové-
ho řízení na ředitele Kancelá-
ře architekta města Brna. Při-
hlášky je možné posílat do 4.
března. Vítěz by mohl být jas-
ný do konce března, řekl novi-
nářům primátorův náměstek
zodpovědný za územní pláno-
vání Martin Ander (SZ). Podle
něj nemusímít uchazeč vzdě-
lání v oblasti architektury,
avšakmusí být zkušenýmma-
nažerem s dobrou znalostí
moderních trendů v plánová-
ní měst. Kancelář začne fun-
govat letos a bude mít 12 až
15 pracovníků. Na starosti
bude mít urbanistický roz-

voj, územní plánování a ko-
munikaci s veřejností.
Bývalý primátorův náměs-

tek Robert Kotzian (ODS) ze
spolku Brno+ považuje za ne-
přijatelné, aby neměl ředitel
kanceláře vzdělání v oboru ar-
chitektury a urbanismu.

„Dokonce je připuštěno
pouze středoškolské vzdělání
libovolného směru. Na takto
náročný post je potřeba klást
mnohem větší nároky,“ zdů-
raznil Kotzian, který Andera
podezřívá, že chce na místo
dosadit někoho ze svých zná-
mých.
Ander s tím ale nesouhlasí.

„Nechceme uchazeče vylučo-
vat kvůli nesplnění formál-
ních záležitostí. Hledáme
zkušeného manažera s léty
praxe v řídící funkci, který by
celou instituci kanceláře ar-
chitekta vybudoval. Vhodné-
ho kandidáta vybere zkušená
komise, to je důvod, proč
jsme šli s požadavky tak níz-
ko,“ uvedl Ander. Kotzianovo
nařčení odsoudil i primátor
Brna Petr Vokřál (ANO),
podle nějž je to pod úroveň.
Ředitele vybere odborná

komise, ve které budou podle
Andera i odborníci ze zahra-
ničí. „Objeví se v ní ředitel od-
boru plánování Vídně Tho-

masMadreiter, šéf pražského
Institutu plánování a rozvoje
Petr Hlaváček nebo nezávislý
odborník na urbanismus a ar-
chitekturu Adam Gebrian,
který loni získal prestižní oce-
nění Architekt roku,“ dodal
Ander. Komise kandidáta do-
poručí radě města, která roz-
hodne.
Po výběru nového ředitele

budou výběrová řízení na dal-
ší pracovníky, kancelář by
tak mohla začít pracovat

v létě nebo na podzim. Podle
Andera bude hlavním úko-
lem práce na novém brněn-
ském územním plánu a pří-
prava koncepce veřejných
prostranství v Brně.
Kancelář má mít až 15 pra-

covníků a předpokládaný pří-
spěvek z rozpočtu města ko-
lem 15 milionů korun ročně.
V minulosti už v Brně fungo-
val útvar hlavního architek-
ta, který však podle Andera
město zrušilo v roce 2003 or-
ganizační změnou. Tehdy na-
místo toho vznikl odbor
územního plánování a rozvo-
je, který funguje namagistrá-
tu dodnes. Podle Andera jsou
však úředníci zahlcení, a pro-
to jim kancelář architekta
ulehčí. Zatímco kancelář
bude tvořit územní plán
nebo hlídat kvalitu staveb,
úředníci z odboru se budou
věnovat úředním věcem,
jako je žádost o stavební po-
volení nebo proces projedná-
ní územního plánu. ČTK

Tavič Jedná se o práci v nepřetržitém provozu

REMET, spol.s r.o
se sídlem Vídeňská 11/127, Brno
nabízí zaměstnání na hlavní pracovní poměr
v následujících pracovních pozicích:

Pracovní náplň:
• obsluha tavících pecí • manipulace s materiály a tekutým kovem

PříPRavář vsázky Jedná se o práci v nepřetržitém provozu

Pracovní náplň:
• třídění základní suroviny do tříd dle PN • nakládka a vykládka materiálů

• převozy vytříděných materiálů

Požadujeme o obou pozic:
• dobrý zdravotní stav a fyzickou
zdatnost

• čistý výpis z rejstříku trestů
• řidičské oprávnění sk. T nebo sk. C

• vzdělání min. SOŠ (vyučen)
- slévárenská škola výhodou

• ochota učit se novým věcem
• svědomitost, spolehlivost, pracovitost

sMěnový MisTR Jedná se o práci v nepřetržitém provozu

Pracovní náplň:
• evidence docházky pracovníků,
spolupráce s ved. tavírny

• zodpovídá za plynulý chod tavírny
• zodpovídá za výrobu Al slitin dle
požadavků zákazníka na chem. složení

• zodpovídá za dodržení plánu výroby
• koordinuje práci jednotlivých tavičů
a pom. pracovníků

• navrhuje změny na zefektivnění
výrobního nebo pracovního procesu

Požadujeme:
• vzdělání min. úplné střední
(maturita) - VŠ hutní nebo VUT obor
slévár. technologie výhodou

• svědomitost a samostatnost
v rozhodování

• organizační schopnosti – vedení
kolektivu cca 10 pracovníků

• dobrý zdravotní stav a fyzickou
zdatnost

• čistý výpis z rejstříku trestů

Nabízíme u všech pozic:
• zaučení
• dlouhodobé uplatnění v prosperující irmě

• pravidelná školení
• motivační mzdové ohodnocení
• příspěvek na závodní stravování

Životopis a kontakt posílejte na emailovou adresu
vysocan@remet.net tel.: 547 135 738

Výhodné spojení - cesta MHD z Hlavního nádraží Brno trvá cca 8 minut

Město má starý plán

Brno se řídí více než dvacet
let starým územním plánem.

● Neodpovídá potřebám měs-
ta. Předloni zastupitelstvo
schválilo velkou aktualizaci
dokumentu, avšak krajský
soud vše vrátil na začátek,
když ji pro nepřezkoumatel-
nost některých rozhodnutí
zrušil.

Citát

Na takto náročný post
je potřeba klást
mnohem větší nároky.
ROBERT KOTZIAN
BÝVALÝ NÁMĚSTEK BRNĚNSKÉHO
PRIMÁTORA

inzerce

TÉMĚŘ JEDNU TŘETINU AKTIVNÍHO ŽIVOTA TRÁVÍME V PRÁCI
CHCETE PRACOVAT S JISTOTOU A TAM, KDE SE BUDETE CÍTIT DOBŘE ??

VYŠKOVSKÁ STROJÍRENSKÁ FIRMA

HESTEGO a.s.
DRŽITEL TITULU FIRMA ROKU 2014 V JIHOMORAVSKÉM KRAJI

SPOLEČNOST OCENĚNÁ V SOUTĚŽÍCH ZAMĚSTNAVATEL ROKU 2013 A 2015

hledá do trvalého pracovního poměru vhodné zaměstnance na tyto pozice:

• PRACOVNÍK ÚDRŽBY • SVÁŘEČ
• ZÁMEČNÍK • MANIPULAČNÍ DĚLNÍK

• OBSLUHA CNC LASERU
• OBSLUHA CNC OHRAŇOVACÍHO LISU

• DĚLNÍK ELEKTROMONTÁŽ
• TECHNOLOG PROGRAMÁTOR CNC LASERŮ

• NÁKUPČÍ • MISTR
• VEDOUCÍ STŘEDISKA DĚLENÍ MATERIÁLU

• VEDOUCÍ STRATEGICKÉHO NÁKUPU
Bližší informace k jednotlivým pozicím najdete na www.hestego.cz

Staňte se zaměstnancem irmy, kde si budou vážit Vás i Vaší práce
a kde Vás odmění na základě Vašeho skutečného výkonu!

Můžete se podílet na dalším rozvoji naší výroby, poskytneme Vám nadstandardní mož-
nosti dalšího vzdělávání, řadu zajímavých beneitů jako stravenky, příspěvky na ži-
votní nebo penzijní připojištění, permanentky do Aquaparku ve Vyškově, permanentky
na hokejové zápasy KOMETY Brno, čištění a údržba pracovních oděvů, zvýhodněné
nákupy u iremních dodavatelů.
Naše pracovní prostředí je velmi příjemné, každoročně pro zaměstnance pořádáme
celou řadu akcí a sponzorujeme společensky důležité organizace a akce ve Vyškově
a okolí.
Garantujeme Vám pravidelnou výplatu mzdy včetně příplatků za směnování a dlou-
hodobou jistotu zaměstnání.

Kontakt : Iva Ševčíková, personální referentka, tel.: 517 321 369,
email: sevcikova@hestego.cz

Ředitel nemusí být z oboru,
ale musí být dobrý manažer



www.metro.cz BRNO středa 27. ledna 2016 22

Kontakt:
Personalni@diindustrial.com; +420 734 258 133

www.diindustrial.com

CNC Soustružník

Brusič

CNC Frézař

Přípravář před lakem

DI industrial spol. s r.o.
Purkyňova 3050/99a, 612 00 Brno, Česká republika

Společnost zabývající se přesným obráběním,
povrchovými úpravami a montáží, přijme
zaměstnance na tyto pozice:

Nástrojárna EM Brno s.r.o.
přijme

Požadujeme:
- znalost technické dokumentace
- samostatnost a odbornost při
výrobě kusové strojírenské výroby

Nástup: možný ihned
Podmínky: dle dohody

Kontakt - Jan Maška
tel.: 548 427 451, 739 631 445

e-mail: hm@embrno.cz

BrusičE NaPlocho
s pěiletou praxí

Podíl nezaměstna-
ných na jižní Mora-
vě v prosinci vzros-
tl o 0,4 procenta na
rovných 7 procent.

Úřad práce evidoval 56 032
uchazečů o zaměstnání, což
je zhruba o tři a půl tisíce
více než v listopadu.
Aktuálně je v regionu dru-

hý nejvyšší počet lidí bez prá-
ce po Moravskoslezském kra-
ji. Vyplývá to z informací, kte-

ré zveřejnil Úřad práce ČR.
V regionu klesl i počet vol-
ných pracovních míst. Ke
konci měsíce jich úřad práce
evidoval 8097, je to o 800
méně než v listopadu. Podle
analytika společnosti Cyrrus
Jiřího Šimary růst nezaměst-
nanosti naplnil očekávání
vzhledem k tomu, že je spo-
jen se sezonními vlivy v podo-
bě úbytku pracovních míst
v zemědělství a stavebnictví.
„Nejvíce se tento jev každo-

ročně projevuje v regionech
významněji závislých na ze-
mědělství, jako je Hodonín-
sko a Znojemsko. Růst neza-

městnanosti byměl kulmino-
vat během ledna. Předpoklá-
dám, že díky pokračujícímu
ekonomickému oživení letos
klesne nezaměstnanost v Ji-
homoravském kraji až pod
šest procent,“ uvedl Šimara.
Míra nezaměstnanosti je

rozdílná v jednotlivých okre-
sech kraje. Na hranici devíti
procent vzrostla na Hodonín-
sku, na Znojemsku nyní činí
už 9,4 procenta. Oproti tomu
na Vyškovsku je poloviční.
I přes tradiční zvýšení neza-
městnanosti koncem roku je
situace v kraji výrazně lepší
než loni. Loni v prosinci bylo

v kraji o 10 tisíc více neza-
městnaných, a to přitom od
té doby v regionu padly někte-
ré avizované investice, napří-
klad příchod tchajwanské
společnosti HTC, která chtěla
v Brně zřídit servisní cent-
rumpro Evropu. Nezaměstna-
nost v Česku v prosinci stoup-
la na 6,2 procenta z listopado-
vých 5,9 procenta. Lidí bez
práce přibylo o téměř 22 tisíc
na 453 118 uchazečů. Podle
úřadu práce jde o běžný vý-
voj nezaměstnanosti ke kon-
ci roku, kdy se projevuje po-
stupné ukončování sezon-
ních prací. ČTK

Požadujeme: - řidičský průkaz skupin B a C,
profesní průkaz

- praxe na kropícím a zametacím voze
vítána

- trestní bezúhonnost, spolehlivost

Nabízíme: - prostředí stabilní irmy
- odpovídající mzdové ohodnocení
- zajímavé zaměstnanecké beneity

Nástup možNý ihNed.
Bližší informace na telefonním čísle

603 442 381, pan Skácel,
vedoucí střediska zimní a letní údržby.

Písemné nabídky zasílejte na emailovou adresu
skacel@bkom.cz

společnost Brněnské komunikace a.s.
přijme do pracovního poměru

zaměstnance pro obsazení volné pracovní pozice

s t a v e B N í d ě l N í k přední světový dodavatel zdravotnických
a hygienických výrobků nejvyšší kvality
hledá vhodné kandidáty/kandidátky na
pozici:

Pokud máte zájem o tuto pozici nebo bližší informace, kontaktujte nás:
Eva Schroederová, tel.: 544 425 681
Eva.Schroederova@cz.LRmed.com
Lohmann & Rauscher, s.r.o., Bučovická 256, 684 01 Slavkov u Brna

DĚLNICE VE ZDRAVOTNICKÉVÝROBĚ

Místo výkonu práce
• Slavkov u Brna

Náplň práce:
• ruční balení zdravotnických komponentů
do operačních setů

Požadujeme
• manuální zručnost
• pečlivost
• odpovědnost

Nabízíme
• dvousměnný provoz
• pracovní doba 5:45 – 14:00, 14:00 – 22:15
• nástup možný ihned
• závodní stravování s příspěvkem
zaměstnavatele

• kooperativní prémie

www.Lohmann-Rauscher.cz

KOVOLIT, a.s. se sídlem vModřicích,
nabízí zaměstnání na hlavní pracovní

poměr v následujících pracovních pozicích:

Uchazeče a uchazečky bez pracovních zkušeností na první čtyři uvedené pozice zaškolíme. Výhodou
je vyučení v oboru „kovo“. Pro ostatní pozice požadujeme vyučení v oboru a praxi. Pro pozici Technolog
lakového lití vyžadujeme SŠ s maturitou strojního zaměření.

Kontakt: KOVOLIT, a.s., Nádražní 344, 664 42 Modřice,
tel. +420 532 157 450, mobil: +420 606 740 713 • email: personalista@kovolit.cz

Další volné pracovní pozice jsou uvedeny na www.kovolit.cz/kariera

Výhodné vlakové spojení, cesta z Hlavního nádraží Brno trvá cca 8 minut.

• Strojírenský dělník/dělnice v obrobně –
obsluha CNC obráběcích center; sériová
výroba, nepřetržitý provoz

• Odlévač/odlévačka – obsluha tlakových
licích strojů; nepřetržitý provoz

• Kovář – obsluha kovacích strojů;
třísměnný provoz

• Slévárenský dělník/dělnice v povrchové
úpravě – práce na hranicím lisu, ruční
broušení nebo vrtání; nepřetržitý provoz

• CNC soustružník a vrtař – obsluha CNC
obráběcích strojů, kusová výroba

• Brusič na plocho a na kulato – obsluha
konvenčních strojů

• Frézař – obsluha konvenčních strojů

• Strojní opravář – opravy a prohlídky
strojů; nepřetržitý provoz

• Nástrojař-strojní mechanik – práce při
údržbě a opravě forem nebo zápustek;
nepřetržitý provoz

• Technolog tlakového lití - vytváření
technologických postupů

inzerce

Nezaměstnanost stoupla



www.metro.cz SERVIS středa 27. ledna 2016 23

Mirka
Hráská Zudová
Chtěla jsem pronést
přípitek na svatbě
Svědků Jehovových.

Marek
Jaromišů

Nahlas jsem vykřikl
ano, abych byl

slyšet.

inzerce

Budete mít, mírně řečeno,
potíže s disciplínou. Pokud

jste sami sobě šéfem, paradoxně to
bude ještě horší. Neporučíte si.

Beran 21/3–20/4
Netroufáte-li si odhadnout,
nakolik vám zabere jistá prá-

ce času, pak si raději vyhraďte předem
dostatečnou časovou rezervu.

Váhy 23/9–23/10

Zkuste si vyhradit každý den
alespoň pár minut na sebe-

vzdělávání. Vyplatí se vám to v budouc-
nu, až budete chtít povýšit.

Rak 22/6–22/7
Soukromé starosti vám bu-
dou zasahovat do těch pra-

covních, a vy nebudete vědět, které řešit
dříve, šéf ale kupodivu ano.

Kozoroh 22/12–20/1

Neotálejte dnes s řešením
náročného pracovního úko-

lu. Uvidíte, že až ho budete mít hotový,
relaxovat se bude mnohem lépe.

Býk 21/4–21/5
Nebude vás bavit věnovat
se stále stejné jednotvárné

práci. Budete potřebovat více podnětů,
zkuste změnu pracovní náplně.

Štír 24/10–22/11

Věnujte dnes větší péči své-
mu šatníku, když se budete

cítit dobře, přenesete tento pocit i na
vaše okolí, což je skvělé.

Lev 23/7–22/8
Nenechte se dnes stáhnout
někým z kolegů na šikmou

plochu a porušovat předpisy, zbytečně
byste si pak pomyslně rvali vlasy.

Vodnář 21/1–20/2

Zamrzí vás, že se k vám ně-
které důležité pracovní in-

formace dostávají zpožděně, nicméně
s tím v současnosti nic neuděláte.

Blíženci 22/5–21/6
S někým z kolegů se dnes
příliš nepohodnete, ale zase

ne natolik, abyste kvůli tomu toužili
změnit zaměstnání. Vytříbí se to.

Střelec 23/11–21/12

Nový pracovní nápad se
vám vyplatí, jenom si ho ne-

smíte nechat pomyslně ukrást. Hlaste se
s ním raději na poradě hned sami.

Panna 23/8–22/9
Vaše dnešní úkoly budou
poměrně pestré, především

však časově náročné, tak nenechte nic
na poslední chvíli a hurá do toho.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

ZIMNÍ pŘEDpoVĚĎ. Co vás ještě čeká během
zimy?! Máte se na co těšit? Zbavte se strachu
z neznáma! Odhalím, co vás čeká!

Volejte 906 701 701 nebo pište SMS na číslo
904 30 46 s kódem 78JJH a datem narození!

TAROT
FINANCÍ!

Pište SMS
ve tvaru 51TEK a svou otázku

na číslo 904 30 55

Kdy
se va

še

situa
ce zl

epší?

ARISTOKRATICKÉ
BŘICHO

Ludvík První, Ludvík Druhý, Ludvík Třetí, Ludvík Čtvrtý, Lud-
vík Pátý, Ludvík Šestý, Ludvík Sedmý, Ludvík Osmý, Ludvík
Devátý, Ludvík Desátý (přezdívaný Hašteřivý), Ludvík Jedenác-
tý, Ludvík Dvanáctý, Ludvík Třináctý, Ludvík Čtrnáctý, Ludvík
Patnáctý, Ludvík Šestnáctý, Ludvík Sedmnáctý, Ludvík Osm-
náctý – a dál už nikdo…
Co to je zač tyhle lidi, co nedovedou pořádně počítat aspoň do

dvaceti? (Báseň Jacquese Préver-
ta v překladu Petra Skarlanta)
Netuším, kolik si toho dnes
plánujete k obědu, ale Ludvík
XIV. měl rád na nedělním stole
alespoň třicet chodů
nejrůznějších delikates. Určitě
si pamatujete z dějepisu, že byl
nejmarnivějším francouzským

králem všech dob! Teď nemám namysli okázalé šlechtické
bály, zástupy milenek a příležitostných souložnic ani mě ne-
dojímá, jak zvelebil kouzelné Versailles. Zajímá mne pouze
jeho vztah k jídlu. A to mi věřte, že podle dochovaných pra-
menů to byl vztah zcela mimořádný. Ludvík XIV. udával tón
všemu!
Král Slunce byl velký jedlík a nesnášel ty, kdo jedli málo.

Tento francouzský monarcha vládl neuvěřitelných 72 let, od
roku 1643 do roku 1715. Tedy déle než kterýkoli jiný
evropský král.
Jsem si zcela jist, že mimořádná Ludvíkova dlouhověkost

určitě nesouvisela s jeho sebezničujícím apetitem. Myslím, že
měl prostě jenom dost tuhý kořínek a prostě mu ohromně
chutnalo!

Jaký byl váš největší trapas na svatbě?

Citát

Ludvík XIV. měl rád
na nedělním stole
alespoň třicet
chodů.

Slovo dne

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Výrok dne

Šimon
Tokar

Stůl na hostině nebyl
slavnostně prostřen
a vůbec nás nečekali.

Dopisy a vzkazy

Lída Baarová
Po několika letech jsem
navštívil kino, abych zhlé-
dl film Lída Baarová od re-
žiséra F. Renče. Není to
žádný „bourák“, ale solid-
ně natočený film, v režisé-
rově stylu, který se svým
způsobem zjevně vymyká
současné průměrné české
produkci. Například za re-
lativně zdařilý považuji vý-
běr herců téměř do všech
rolí nebo vizuální stránku
díla. A u diváků má film
úspěch. I to zřejmě vadí
kritikům všeho druhu,
kteří na filmu hnidopiš-
sky hledají až nesmyslné
nedostatky, například že
představitelé hlavních rolí
jsou starší, než tomu bylo
ve skutečnosti dané doby,
vadí i dabing nebo jinak
velmi dobrá hudba O. Sou-
kupa. Předpokládám, že
kdyby film natočil někdo
z odpůrců prezidenta Mi-
loše Zemana, kritiky by vý-
razně ubylo nebo by neby-
la žádná. Jde ale přece
o umělecké dílo, a ne
o realitu! Nakonec sama
herečka Lída Baarová ně-
kolikrát měnila výpověď
ve svých pamětech (počí-
naje Útěky, 1983 u Škvo-
reckých v Torontu).

J. HULEŠ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

ARISTOKRAT
(ze sloupku Pavla Maurera

na této straně)

Příslušník aristokracie;
šlechtic; člověk vznešený,

jemný, vybraného,
jemného chování

a způsobů.
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV„Říkalo se, že to je
humanitární

výjimka, ale bylo
to trvalé řešení.“

HORST SEEHOFER, BAVORSKÝ
PREMIÉR

V případě, že se nevyřeší
uprchlická krize, může to vést

podle Horsta Seehofera
k odvolání kancléřky Merkelové.



komerční příloha METROLIVE středa 27. ledna 2016 24

Pracovní počítač,
který zvládne kaž-
dodenní přenáše-
ní, vypadá dobře
a nezruinuje váš
rozpočet.

Pracovní notebooky určené
pro každodenní nasazení, čas-
té přenášení a plnění těch nej-
náročnějších úkolů v sobě
musí snoubit nekompromis-
ní hardwarovou výbavu, špič-
kové moderní technologie,
kvalitní odolnou konstrukci,
reprezentativní vzhled amno-
ho nadstandardních užiteč-
ných vychytávek, které vám
usnadní užívání.

Říkáte si, kdo vám toto na-
bídne a ještě k tomu za cenu,
která nezruinuje váš rozpo-
čet? Nikdo jiný než odborníci
z renomované společnosti
HP. Dokážeme vám to dvojicí
jejich tzv. „business class“mo-
delů, jež si dnes podrobněji
představíme.

Prvním z nich je HP Pro-
Book 450 G2 – profesionál
každým coulem. Ten vám
zpříjemní práci díky kvalitní-

mu antireflexnímu displeji
s úhlopříčkou 15,6“ a full HD
rozlišením. Vysoký výkon za-
jišťuje 2jádrový procesor In-
tel Core i5 taktovaný na frek-
venci 2,2 GHz. V případě po-
třeby je však schopen automa-
ticky se přetaktovat až na

2,7 GHz. Ať vás tedy čeká jak-
koli náročná výzva, buďte si
jistí, že ProBook 450 G2 si s ní
hravě poradí.

Z další výbavy zmíníme pro-
storný pevný disk o kapacitě
1 TB, zabezpečení prostřed-
nictvím čtečky otisků prstů,

pohodlnou podsvícenou klá-
vesnici nebo nejpokročilejší
operační systémWindows 10.
V internetovém obchodě Mi-
ronet můžete navíc právě
v těchto dnech využít parádní
cenové akce a ušetřit tak vel-
mi příjemné 2000 korun!

Druhým pracovním parťá-
kemodmistrů v oboru společ-
nosti HP, na nějž bude dnes
upřena naše pozornost, je na-
šlapaný HP ProBook 470 G3.
Ten se pyšní 17,3“ LED dis-

plejem s vysokým full HD roz-
lišením a antireflexní povr-
chovou úpravou, aby vás při
práci nerušily nepříjemné od-
lesky. „Pod kapotou“ pak na-
jdete to nejlepší, co je v sou-
časné době k dispozici.
Vrcholný procesor Intel

Core i7-6500U o frekvenci 2,5
GHz (s funkcí Core Boost 3,1
GHz), postavený na ultra mo-
derní architektuře Skylake,
přináší ohromující výkon při
nižší spotřebě než kdy dříve.
Aby nebyl výkon notebooku
ničím brzděn, nechybí ve vý-
bavě 4 GB svižné operační pa-
měti a extrémně rychlý
256GB SSD disk s rozhraním
M.2 pro ještě rychlejší přenos
dat. Náročnější grafické apli-
kace bez potíží zpracuje dedi-
kovaná grafická karta AMD
Radeon R7 M340 s 2 GB vlast-

ní paměti. Uživatele jistě po-
těší i integrovaná čtečka otis-
ků prstů, komfortní podsvíce-
ná klávesnice odolná proti po-
lití nebo možnost výběru

mezi předinstalovanýmiWin-
dows 7 Professional a zdarma
upgradovatelnými Windows
10 Pro. To vše pěkně zabale-
né ve stylovém a zároveň

odolném hliníkovém šasi. Po-
kud by se měly výkon a spo-
lehlivost shrnout do pou-
hých 4 slov, budou to HP Pro-
Book 470 G3.

Uživatele potěší i integrovaná čtečka otisků prstů. MIRONET

Zpříjemní práci díky kvalitnímu antireflexnímu displeji s úhlopříčkou 15,6“. MIRONET

Na vaše dotazy odpovídá PharmDr. Zdeněk
Procházka, ředitel společnosti Edukafarm
Slyšela jsem, že se blíží
chřipková epidemie. Ráda
bych onemocnění chřipkou
předešla, co pro to mohu
u sebe a u svých dětí udělat?

Chřipka je virového původu.
Viry velmi často postihují horní
cesty dýchací, přičemž virovou
infekcí oslabené sliznice před-
stavují otevřenou bránu pro
druhotné bakteriální infekce,
které vedou například k záně-
tům středního ucha. V každém
případě je třeba říci, že někdy
si náš organismus s virózami
poradí díky dobře fungující
imunitě a někdy tomu tak není
z důvodu oslabení, které může
mít různé příčiny.

Existuje celá řada postu-
pů, jak se bránit proti chřipce,
respektive virózám, nicméně
preferuji postup italského lé-
kaře, profesora Briga, jak ho
prezentoval na konferenci
v Praze. Jde o užívání přípravku
Prevapis, který obsahuje nea-
lergenní propolis E.P.I.D. Dopo-
ručuji podávat dětem 1 lžičku
sirupu (dospělým 1 šumivou
tabletu) denně, a to minimál-
ně po dobu 2–3 měsíců. Ten-
to postup významně přispěje
k posílení imunitního systému
dospělých a dětí navštěvujících
předškolní a školní zařízení.

Uvedený přípravek je ide-
ální kombinovat s přípravkem
Gunaprevac v dávkování
1 dóza pelet jedenkrát týd-
ně od 2 let věku dítěte (dříve
na základě doporučení pedi-
atra) a dospělým. Daná kom-
binace stimuluje sníženou
imunitu a chrání sliznice před
vstupem virů a bakterií do or-
ganismu, zahrnuje účinnou
prevenci viróz včetně chřipky
a ochranu před následnými
bakteriálními komplikacemi,
jako je např. zánět středního
ucha a bronchitida. Oba pří-
pravky jsou k dostání v každé
lékárně včetně sítě lékáren
Dr. MAX anebo na internetové
lékárně www.samoleceni.cz

HP ProBook 450G2:
spolehlivý profesionál

Neústupně. Na práci vyžadujte
kvalitu bez kompromisů



www.metro.cz JOB středa 27. ledna 2016 25

Tři čtvrtiny Čechů chodí
do práce, i když jsou ne-
mocní. Nejčastěji kvůli
penězům.

„Řada firem, a jejichmnožství stoupá,
motivuje své zaměstnance k tomu,
aby v době nemoci zůstávali doma,
nebo jim to přímo nařizuje. V koneč-
ném důsledku se jim to totiž vyplatí,
protože zabrání nakažení dalších pra-
covníků a v dlouhodobém horizontu
nebudou muset řešit problémy v pří-
padě závažnějších onemocnění u no-
torických přecházečů,“ říká Zuzana
Lincová, ředitelka Profesia.cz.
Právě z ankety tohoto pracovního

portálu vyplývá, že se doma vyleží jen
čtvrtina Čechů. Často kvůli tomu, že
je pro ně zdraví důležité, případně
kvůli ohledu na kolegy.
„Forma motivace se různí – nejčas-

těji jde o takzvané sick days, které
v současné době poskytuje už téměř
třetina firem. Možnost zůstat doma
po určitý počet dní v roce bez újmy na
platu nebo nutnosti brát si dovolenou
zjednodušuje zaměstnancům řešení
krátkodobých onemocnění a firmy
sick days využívají jako zajímavý be-
nefit,“ dodává Lincová.

I tak ale většina respondentů uvádí,
že do práce chodí, i když jsou nemocní.
Zhruba polovina to odůvodňuje tím, že
si nemůže dovolit stonat z finančních
důvodů. Deset procent se nevyleží, pro-
tože se bojí o místo, dvanáct procent
nechce nechat své kolegy ve štychu.

A jak se zachovat, když už vedle nás
sedí nemocný kolega? Lékaři radí mi-
nimalizovat s ním kontakt, často vět-
rat, mýt si ruce, a pokud možno se ne-
dotýkat obličeje, sliznic a podobně.
Dále je potřeba dát si pozor na sdílené
předměty. MET

ČESKÁ MINCOVNA HLEDÁ
KOLEGYNI NEBO KOLEGU
na pozici konzultanta prodeje
pro podnikovou prodejnu v Praze

Požadujeme: SŠ vzdělání, trestní
bezúhonnost, dobré komunikační
schopnosti; znalost světového
jazyka, práce s PC a zkušenost
s prodejem luxusního zboží výhodou

Nabízíme: zaměstnání na HPP,
zajímavé finanční ohodnocení, práci
s různorodou klientelou, stravenky,
vzdělávání a další výhody

Strukturované životopisy zasílejte na:

petr.novak@mint.cz

?

Pro zobrazení celého inzerátu zadejte na
www.jobdnes.cz uvedené referenční číslo.

Moje cesta
do práce.

C E L O S T Á T N Í V Y D Á N Í

MANAGEMENT

Obchodník/školitel pro projekt výcvikového
a tréningového cetra pro obchodníky, key
AM. Se spolumajitelem tohoto centra 20km
od Brna budete školit, trénovat, shánět
nové klienty. Odměna dle vzájemné dohody
o spolupráci. Zkušenosti s přednáškami
podmínkou, s obchodem výhodou. CV na
pavel@bradac.cz. (ref. č.: 0D8B46FF)

BEZPEČNOST, OSTRAHA

Detektiv - kamerová hlídka Brno Pracovní
náplň: kontrola a monitoring prodejny,
obsluha kamerového systému, jednoduchá
administrativa, pochůzková činnnost.
Nabízíme: až 25.000 Kč/měsíčně,zajištění
zkoušky profesní kvalifikace, nástup ihned.
Tel. 607 093 730, email: prace@avesplus.cz
(ref. č.: 9DB6D1FB)

IT - SPRÁVA SYSTÉMŮ A SLUŽBY

SZIF vyhlašuje výběrové řízení na služební
místo „odborný rada: referent Oddělení
řízení ICT projektů“ na dobu neurčitou.
Náplň práce: Referent vytváří a definuje
základní metodické postupy a procesy
projektového řízení ICT projektů v rámci
Fondu. Více informací na el. úřední desce
www.szif.cz. (ref. č.: a40c2c21)

SZIF vyhlašuje výběrové řízení na služební
místo „odborný rada: referent Oddělení
architektury ICT“ na dobu neurčitou. Náplň
práce: Referent Oddělení architektury se
podílí na tvorbě strategické a koncepční
dokumentace rozvoje ICT Fondu. Více
informací na elektronické úřední desce
www.szif.cz. (ref. č.: 4ff0eb32)

ADMINISTRATIVA

Incomingová cestovní agentura hledá
referenta/-tku. Pož.: zákl. znalosti o
turistických destinacích v ČR, všeobecný
kulturně - historický přehled, SŠ s mat.,
dobrá znalost NJ slovem i písmem, ŘP sk.
B. Nab.: dobré platové ohodnocení s
možným navyšováním. Kontaktní e-mail:
vojir@style-travel.cz (ref. č.: FB58FDBE)

PERSONALISTIKA, HR

Mzdová účetní / Herink Společnost Penam
hledá mzdovou účetní. Komplexní a
samostatné zpracování mezd zaměstnanců
pekárny a vedení s tím související agendy.
Nabízíme perspektivní zaměstnání, dobrý
pracovní tým a řadu zaměstnaneckých
benefitů. Mgr. Iveta
Švarcová,Svarcovai@penam.cz,545 518 710
(ref. č.: B8EE0F1C)

Nemocné kolegy zná asi každý. ASPEN

Ačkoli zájem o práci v důcho-
dovém věku každým rokem
roste, pracujících důchodců
je v Čechách stále ještě pomá-
lu. Zatímco ve Skandinávii
pracuje v tomto věku téměř
40 procent lidí, v Česku je to
podle výzkumu Akademie
věd CERGE-EI jen 13 procent.
A co by motivovalo Čechy,
aby zůstali v práci i po dosaže-
ní důchodového věku? Nej-
častější motivací byly peníze.

„Pro nejvíce lidí je lákavá
příležitost nadále si dobře vy-
dělávat a udržet si životní
standard. Kvůli penězům by
odchod do penze oddálila
téměř polovina lidí. Dalším
důvodem jsou aktivně stráve-
né dny, což jen dokládá, že
řada českých seniorů je stále
aktivní a chce svůj čas trávit
smysluplně,“ říká Přemysl Va-
louch, ředitel Personálního
bankovnictví v Expobank CZ.

Zajímavé je, že každý sed-
mý Čech by důchod oddálil
kvůli citovému vztahu ke své
profesi. „Muži také často uvá-
děli, že by v práci pokračovali
ze zvyku či nedostatku ji-
ných aktivit,“ dodává Va-
louch.
Lidé nad pětapadesát let si

ve většině případů zvládají
měsíčně ušetřit alespoň něja-
kou finanční částku na dů-
chod.

Nejvíce je těch, jejichž
úspora se pohybujemezi dvě-
ma až pěti tisíci měsíčně. Do
dvou tisíc uspoří téměř třeti-
na stárnoucí populace a tři-
náct procent lidí si neukládá
na důchod nic nebo poslední
roky před důchodem nepra-
covalo.
Zhruba jeden a půl procen-

ta těchto lidí má před důcho-
demnaspořeno více než 15 ti-
síc korun.

Expobank se lidí starších
55 let dále pomocí panelové-
ho šetření zeptala, do čeho in-
vestují nejvíce peněz i času.
Dvě třetiny českých seniorů
investují měsíčně nejvíce do
rodiny. Pětina je těch, kteří
peníze a volný čas procestují
nebo si ukládají finance za
tímto účelem stranou. Každý
desátý pak investuje do svých
koníčků či jinak aktivně strá-
veného času. MET

Důchod. Odchod do něj odkládáme kvůli financím

inzerce

Obáváme se
úbytku příjmů



www.metro.cz SPORT středa 27. ledna 2016 26

Nad síly české teni-
sové jedničky byl
ve čtvrtfinále Aus-
tralian Open Švýcar
Roger Federer.

Přestože už v Melbourne
nemá Česko žádného zástup-
ce ve dvouhrách, ve čtyřhrách
se našim hráčům daří skvěle.

Šestý nasazený v mužském
singlu Tomáš Berdych nesta-
čil na turnajovou trojku Roge-
ra Federera a se Švýcarempro-
hrál 6:7, 2:6 a 4:6 po dvou ho-
dinách a šestnácti minutách.

„Tohle není výsledek, nad
kterým bych měl jásat.
Nejsem spokojený, kvůli
čtvrtfinále na grandslamy ne-
jezdím. Nezbývá než pokračo-
vat a připravovat se na další
turnaj,“ řekl Berdych.

Federer se v semifinále
utká s obhájcem titulu Srbem
Novakem Djokovičem.

Také ženský pavouk dvou-
hry zná první semifinálovou
dvojici. Obhájkyně titulu Se-
renaWilliamsová z USA pora-
zila ve čtvrtfinále Rusku Ma-
rii Šarapovovou 6:4 a 6:1
a v semifinále se střetne s Ag-
nieszkou Radwaňskou. Polka
si poradila se Španělkou Car-
lou Suárezovou 6:1 a 6:3.
Českým zástupcům se ved-

lo lépe aspoň v deblech. Do se-
mifinále postoupili Radek

Štěpánek s Kanaďanem Da-
nielem Nestorem, Andrea
Hlaváčková s Lucií Hradec-
kou a také Karolína Plíšková,
která hraje v páru s Němkou
Julií Görgesovou. Může tak
dojít i na český souboj ve finá-
le ženské čtyřhry. „Dostaly
jsme se ze stavu 2:6, 2:5 a mi-
nus dva mečboly, takže
o chlup, ale o to větší je ra-
dost,“ napsala Hlaváčková na
svém Facebooku. PUR a ČTK

Bývalý český reprezentantMa-
rek Jankulovski je na sezna-
mu osob vyšetřovaných kvůli
daňovým únikům v italském
fotbale. Vedle někdejšího fot-
balisty Udine, Neapole a AC
Milán je podezřelých 35 klu-
bů ze dvou nejvyšších soutěží
a také 64 funkcionářů, agen-
tů a hráčů. Vyšetřování zaháji-
ly úřady v roce 2012 a včera
v jeho rámci zabavilymajetek
v hodnotě 12 milionů eur (asi
324milionů korun). Jankulov-
ski už byl v Itálii dvakrát vy-
šetřován kvůli nelegálním
sázkám a praní špinavých pe-
něz. V obou případech byl ob-
vinění zbaven. ČTK

Tomáš Berdych vzdoroval Rogeru Federerovi marně. AP

Tenistky Petra Kvitová, Karo-
lína Plíšková, Barbora Strýco-
vá a Denisa Allertová jsou
v nominaci kapitána Petra
Pály pro utkání 1. kola Fed
Cupu v Rumunsku. České ob-
hájkyně titulu se představí
v Kluži 6. a 7. února.
„Věřím, že sestava je hod-

ně silná. Vmomentální chvíli

je nejsilnější možná a věřím,
že postoupíme,“ řekl Pála.
V sestavě tentokrát chybí

Lucie Šafářová, která po vlek-
lé nemoci teprve začíná s tré-
ninkem. „Odletěla do tepla,
začala dělat kondici a popřá-
la nám štěstí. Věřím, že se po-
stupně dostane do formy,“ do-
dal Pála. ČTK

Práce - nabídka
• Pizzacompany přijme perso-
nál pro provozy v Praze, Liberci.
Práce na HPP, rodilý mluvčí, lze
ubytovat. Info: 722001003,
jan.smetana@pizzacompany.cz 80617

• Zdarma ubytování v Praze 4
výměnou za noční službu v
penzionu. Info - 777771170 až
72, email: nikola@alpin.cz. 81351

• Přijmeme zaměstnance na
pozici Manažer bezpečnosti v
oblasti poskytování bezpeč-
nostních služeb, s místem vý-
konu práceOSTRAVA, HPP. Ná-
stup ihned, nástupní mzda
25.000,- . Požadujeme: SŠ/VŠ
vzdělání, zkušenost na obdob-
né pozici u bezpečností agen-
tury výhodou, samostatnost,
zodpovědnost, časová flexibili-
ta, MS Office, řidičský průkaz
skupiny B, čistý trestní rejstřík.
Nabízíme služební automobil,
mobilní telefon, osobní PC.
Motivační dopis a strukturova-
ný životopis zasílejte na
e-mail:
kamila.drtilova@bartonapart
ner.cz . Do předmětu zprávy
uveďte „ostraha OSTRAVA“ .81259

leto@leto.cz
tel.: 222 310 000

www.leto.cz
ostrov Mallorca

6.5., 13.5., 20.5., 28.5. 13 690,-
8 dní, letecky, hotel***, polopenze,
výlet a nápoj k večeři v ceně

Španělsko – andalusie
19.5., 26.5. 13 990,-
8 dní, letecky, hotel****, polopenze
výlet a nápoj k večeři v ceně

sEnIoŘI 55+

Ing.Miroslav Jurečka, CK
www.ckjurecka.cz

TERMÁLVSÁRVÁRU
Maďarsko autobusem, 4 dny

VŠE V CENĚ!
termíny:

18.2.–21.2.,11.4.–14.4.,
10.10.–13.10.,3.11.–6.11.
Cena od5 000,-Kč
tel.: 603 249 394
info@ckjurecka.cz

CK A.Ša s.r.o. PříbrAm
SLOVENSKÉ LÁZNĚ buSEm
TrENČIANSKÉ TEPLICE

Hotel Slovakia
16.4. – 23.4. 8 490Kč/os.
14.5. – 21.5. 8 790Kč/os.

6× ubytování s plnou penzí,
vstupní lékařská prohlídka, 12 procedur,

vstup do venkovního vyhřívaného
a hotelového vnitřního bazénu,
delegáta, pojištění proti úpadku
Nástupní místa: Praha, Příbram

www.ckasa.eu
tel.: 318 63 99 99, 603 864 519

• Ženská krev a mlíko! Velká
prsa! Volej 844844005, 5Kč/min.
• NOVÉ a 100% diskrétní kon-
takty na vdané ženy z Tvého
regionu! Výměna MMS a čísla
možná! Neváhej a napiš SMS ve
tvaru 70PNM a text na 909 15 40
• Kozatá Růžena 53. Jsem
vdova a toužím po mazlení!
A co ty? Brnkni mi 909 801 801
nebo písni SMS na 909 15 45
s kódem 23THL a tvůj text!
• Dračice Vendula 30. Můj
sexappeal tě přivede na jiné
myšlenky! Chceš pár mých fo-
teček do svého telefonu? Ráda
pošlu. Zavolej mi 909 80 50 40

kód ETV18

• Rajcovní a v životě optimis-
tická Olina 63. Najdu tu muže,
na společné sdílení všeho dob-
rého i zlého? Sexíček součástí!
Volej 909 90 99 25 nebo piš
SMS na číslo 909 15 50 s kó-
dem 46FMK a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Opět zazářil
Další skvělý výkon podal
v NHL brankář Petr Mrá-
zek. V utkání na ledě
New Yorku Islanders zne-
škodnil 27 z 29 střel a do-
vedl hokejisty Detroitu
k výhře 4:2. Po vychyta-
ném čistém kontu Mrá-
zek znovu zazářil. „Mys-
lím, že to vystihl Tomáš
Tatar, když řekl, že Petr
chytá pořád stejně dobře,
ať už je play-off, nebo jde
jen o nějaký letní hokejí-
ček,“ řekl na adresu Mráz-
ka kouč Detroitu Jeff Bla-
shill. AP

Fed Cup. Do Rumunska
pojedou bez Šafářové

Jankulovski.
Daňové úniky?

Zprávy krátce

Plavkyní roku je
znovu Závadová
Barbora Závadová, pátá
žena z MS v Kazani, byla
vyhlášena nejlepší čes-
kou plavkyní minulé se-
zony. V anketě získala
94 bodů a o šest porazila
kraulaře Jana Micku.

Van Gaal chtěl jít
Trenér fotbalistů Man-
chesteru United Louis
van Gaal nabídl po ligo-
vé porážce 0:1 od Sout-
hamptonu rezignaci, ale
vedení ji nepřijalo. ČTK

Cestování - nabídka Intimní

Berdych vypadl,
ale v deblu se daří

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e



SKVĚLÝ POMĚR
CENY A VÝKONU

LENOVO IDEAPAD 100-15IBD

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 27. 1. 2016 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena.
Více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávané pouze do vyčerpání zásob.

Cenově dostupný notebook s vyváženým výkonem je skvělý na práci
i multimediální zábavu. Ocení ho zejména ti, kdo na počítači pracují
a také si rádi odpočinou u oblíbeného filmu nebo na internetu.

15,6“ displej (1 366 × 768)
Procesor Intel® Core™ i3, RAM 4 GB
Disk 500 GB, DVD, rychlá WiFi, USB 3.0
Windows 10 Home

+
+
+
+

9 999,-

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111



Pondělí

1.2.

OBI. Skvělé!
Otevíráme 4 nové prodejny na Moravě!

Zdarma!

*Platí v týdnu
slavnostního otevření
1.-7. 2. 2016 v prodejně
OBI Brno, Jihlava, Přerov
a Zlín. Jen do vyčerpání
zásob.

Při nákupu nad 300 Kč
získáte OBI vědro ZDARMA.*

www.obi.cz www.facebook.com/obi.cz

OBI Brno
Sokolova 622/1
Po-Pá: 7.00-21.00
So-Ne: 8.00-21.00

OBI Jihlava
Romana Havelky 4854/5
Po-Pá: 7.00-20.00
So-Ne: 8.00-20.00

OBI Přerov
Polní 2992/11
Po-Pá: 8.00-20.00
So-Ne: 8.00-20.00

OBI Zlín
tř. 3. května 11/70
Po-Pá: 8.00-20.00
So-Ne: 8.00-20.00


